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na półwyspie Kercz.
Olbrzym ie straty wojsk sowieckich w ludziach i sprzęcie wojennym. 

Sukcesy lotnictwa niemieckiego na Dalekiej Północy.
Z głównej kwatery Filhrera, 13 maja. Na- 

tfcelna komenda niemieckich sił zbrojnych 
komunikuje:

Bitwa przełamująca na cieśninie Kercz 
« s t  rozstrzygnięta. Zakończyła się ona 
^niszczeniem zaskoczonych tam i otoczo
nych sił nieprzyjaciela. Dotychczas nie
przyjaciel stracił ponad:

40.000 jeńców,
197 czołgow,
598 dział i 260 samolotów. Niezliczony In

ny sprzęt wojenny źostał zdobyty lub zni
szczony.

Pościg za pobiteml resztkami nieprzyja
ciela w kierunku Kerczu jest bez odpoczyn
ku kontynuowany.

Na obszarze morskim półwyspu siły lot. 
ników bojowych zatopiły wczoraj cztery 
niniejsze okręty transportowe i uszkodziły 
towną większą ilość dalszych statków 
Przybrzeżnych.

W  Laponji nieprzyjaciel stracił podczas 
Zwycięskich walk obronnych wojsk nie. 
niiecko-fińskich na odcinku pod Louhl od 
f4 kwietnia da 10 maja ponad 11.000 zabi
t y c h .

Na wybrzeżu Oceanu Lodowatego i w 
Murmańska szczególnie zwycięskie

yły samoloty bejowe I nurkowe podczas 
Zwalczania objektów okrętowych. Zniszczy
my one jeden okręt frachtowy, pojemności
9.000 ton, jak również jeden maty okręt 
przybrzeżny i uszkodziły cztery wielkie 
transportowce i statki łącznikowe, częścflo. 
Wo tak ciężko, że można się liczyć ze znisz

czeniem dalszego tonażu okrętowego. Przy 
współdziałaniu z marynarką wojenną sa
moloty bojowe zatopiły pozatem w pobliżu 
Nordkapu jedną nieprzyjacielską łódź pod
wodną.

W walkach powietrznych nad Maltą nie
mieccy f włoscy myśliwcy, którzy byli uży
ci do osłony własnych samolotów bojo. 
wych, zestrzelili 11 brytyjskich myśliwców 
typu „Spitfire". Trzy dalsze nieprzyjaciel
skie samoloty zostały strącone nad północ- 
no-afrykańskiem wybrzeżem.

Podczas dziennych ataków lotnictwa na 
obiekty wojskowe na południowem wybrze
żu Artglji ceine trafienia bombami spowo
dowały na obszarze portowym i urządze
niach fabrycznych wydatne szkody.

U wybrzeża holenderskiego i u wejścia 
do Kanału odbywały się wczorajszego dnia 
i w nocy rozmaite potyczki między nie- 
mieckiemi siłami patrol owe mi i lekkiemi 
brytyjskiemi morskienii siłami zbrojnentl. 
Dwa nieprzyjacielskie ścigacze zostały usz
kodzone przez celne trafienia. Jedna z na
szych lodzi zatonęła.

Wymieniony we wczorajszym komunika
cie naczelnej komendy sił zbrojnych zwy
cięski atak na brytyjskie kontrtoi-pedowc* 
na obszarze morskim na południe od Krety 
został dokonany przez formację lotników 
bojowych kierowaną przez kapitana Hel- 
biga, odznaczonego wieńcem dębowym. Ka- 
pitan Hel big zatopił sam Jeden z nieprzyja
cielskich kontrtorpedowców przez zrzuce
nie bomb.

sobą cofające saę w popłochu
działy bolszewickie. Na

Armja niemiecka przeszła na Krymie 
i  obrony de ofensywy.

Kraków, 14 maja. Naczelna komen- 
w  niemieckich sił zbrojnych zakoiminfko-

niie bitwa ta, mająca na celu przełamanie 
linaj bolszewickich na tym odcinku fron
tu, jest już rozstrzygnięta.

Po kilkumiesięcznej przerwie, llnja fron
tu ruszyła z miejsca. Z wąskiego odcinka, 
łączącego Kercz i Krym, a szerokiego tu
taj zaledwie 17 km.!# dywizje niemieckie 
prą obecnie na wschód. Drogami, nazna- 
ezonemi śladami walki, pędza, one przed

pobite od-
 „ ___________  __ obszarze, będącym
przez szereg miesięcy placem boju, na któ
rym toczyły sie zaciete walki obronne na 

1 miarę walk materiałowych z czasów woj
ny światowej, wojska niemieckie odniosły 
zwycięstwo, stanowiące dla rich  ̂ dobry 
omen u progu przyszłych wydarzeń wojen
nych na Wschodzie-

Ponadto cios, zadany bolszewikom na 
półwyspie Kercz, ponownie dowiódł, iż ar- 
mja czerwona nie jest w stanie opnŁeć sie 
przeprowadzonemu na wielką skalą ata
kowi.

Walki na półwyspie Kercz trwają J ui od 
początku I istopada ub. roku, gdyż wówczas 
armje sprzymierzone opaftcwaly cały 
Krym, z wyjątkiem twierdzy sewrotopol- 
sklej. Aż do nastanie mrozów, gdy bolsze
wicy mogli tylko przy kombinowanym u- 
dziale okrętów wojennych i transporto
wców odważyć się na kontrataki, cały pół
wysep Kercz znajdował sie w posiadaniu 
straży przednich armji południowe;,.

Później jednak, gdy mróz pokrył lodem 
powierzchnię cieśniny Kercz wraz z mo
rzem Azowskiem, .udał im się wypad na 
port Feodozje, yrzyczean planowano oczy
wiście zwinięcie całego frontu n Lemiecko- 
rumuńskiego na Krymie. Przeciw'jderze- 
uie, dokonane w styczniu, zakończyło się 
jednak odebraniem Feodozji.

Bolszewicy rozpoczęli wtedy rozbudowę 
fortyfikacyj na najwęższym punkcie pół
wyspu Kercz. Cały ten wydłużony pas lądu 
ma w sumie 9C km z zachodu na wschód, 
a w miejscu, gdzie łączy się z właściwą czę
ścią Krymu morze Azowskie, oddalone jest 
od morza Czarnego zaledwie o 17 km. Jak 
długo przesmyk Kercz, oddzielający ano- 
wuż Krym od Kaukazu, znajdował się w 
rękach bolszewickich, tak długo mogli oni 
jeszcze utrzymywać komunikację morską 
między Kostowem a portami kanbaskieani 
i Sewastopolem.

Przełamanie frontu I ucieczka bolszewi
ków ż nad cieśniny Kercz, której nie można 
uważać za przeszkodę nie do przebycia, 
zmienia na samym południu frontu sytua
cje wyibitnie na korzyść sprzymierzonych 
armij.

Zniesienie trzech dywizyj 
armji czungkińskiej.

*ała światu o ataku, przełamaniu i zwy
cięstwie na najbardziej na południe wysu
niętym odcinku frontu wschodniego. Tem 
intern na tym odcinku zastygnięcie frontu 
Przestało istnieć. Chwili tej cały kontynent 
fcurcpejskl oczekiwał z wfclką niecierpli
wością.

A/nglja natomiast znowu została zasko
rupiła. Bowiem jeszcze w dniu 10 maja pre- 
łajor angielski Churchill w przemówieniu 
Zwojem o sytuacji na froncie wschodnim 
Wyraził się w sposób, świadczący o jego 
®apełnej ignorancji obecnego ‘ biegu wy
padków wojennych. „Dotychczas^ — jak 
^świadczył Churchill — nie zauważono na 
froncie wschodnim żadnej akcji, mającej 
Pa celu koncentrację wojsk niemieckich na 
froncie wschodnim i niema żadnych pod
staw, wskazujących na to, iż Niemcy zamie
ra ją  podjąć jakąkolwiek inicjatywę",

W  chwili, kiedy premjer angielski wY- 
J®Wiadał te słowa, na Krymie od dwóch 

toczyła się potężna bitwa ofensywna.
W diniu 8 maja wojska niemieckie i ru

muńskie przystąpiły — według niemieckie- 
£° komunikatu wojennego z dnia 12 ma- 
m — do ataku na półwyspie Kercz. Obee- 
— _   -----

Storpedowani dyplomaci brytyjscy.
. Sztokholm, 14 maja. Pierwszy sekretarz 
Poselstwa brytyjskiego w Kujbyszewfe I 
jj^oj radcy iegacyjni brytyjskiego mlni- 
JJorstwa informacyj uszli cudem śmierci 
"  czasie przejazdu oomlędzy Angiją f Mur- 
pońskiem, jak o tern donoszą w sobotę z 
' 'P f t d y n u .
.Znajdowali się oni na jednym z okrętów 

5?e®pieczoinego transportu morskiego, któ- 
rT na terenie oceanu Lodowatego został 

Niemców zaatakowany. Okręt, na 
jtorym odbywali podróż został sto^pedo- 
»J2®y.i. tylko z wielkim trudem udało się 
a/^yjskich dyplomatów uratować. Ich ca- 
S  .bnjgaż. w którym znajdowały się waauo

Tokio, 14 maja. Operaoje wojenne w Bur- 
mle, które praktycznie uważać należy Już 
tylko Jako akcję oczyszczającą teren, roz
wijają się w dalszym ciągu planowo.

W ostatnich dniach w terenie Bhamo 
zniesiono dwie większe grupy wchodzące 
w skład 200-e.j chińskiej dywizji. Okazuje 
się, że resiztki oddziałów chińskich w Bar
mie, a przedewszystkiem na terenie pogra
nicza, nde podlegają już ujednostajnionemu 
dowództwu. W południowych stanach Szan 
była przydzielona 93 dywizja azunkm&ka 
do 6-tej armji do obrony terenu pograni
cza położonego  ̂ naprzeciw Burmy i fran
cuskich Indochin. Oddziały te umocniły się 
w terenie Taungyj o 160 km. na południo
wy wschód od Mandalay i w czasie odwro
tu przez rzekę Salwin nietylke wysadziły 
wszystkie mosty, lecz postawiły liczne 
przeszkody i miny. Gdy zaś oddziały armji 
chińskiej, wchodzące w skład 80,̂  95 i 200 dy
wizji, zamierzały się przeprawić przez rze
kę Salwin, zaplątały się w przeszkody i 
zostały odparte przez ścigające je szybkie 
oddziały japońskie.

Dla 4000 okrążonych żołnierzy czungkiń- 
skich w prowincji Hope wybiła  ̂ ostatnią 
godzina, gdy jednostki armji japońskie.) 
z nastaniem dnia otworzyły ciężki ogień 
artylerii przeciwko nim. 4000 żołnierzy ar
ia# etmnc&k*kiej wstało PkrążooFeh m

trójkątnym terenie, który ograniczają rze
ki Buto i Fajang i linja kolejowa Siren- 
deh-Hsien.

Komunikują nam dalej, że oddziały ar- 
mji japońskiej, które znajdują się w mar
szu od strony południowej, wywierają dal- 
czy nacisk na Chińczyków,

Japońskie oddziały sił zbrojnych, doko
nujące pochodu wzdłuż drogi burmańskiej, 
zdobyły wielką ilość broni, amunicji i 
innego materiału wojennego, który uprzed
nio był przeznaczony dla Cźungkingu. — 
Wśród zdobyczy wojennej zyskanej ostat
nio, znajduje się 15 czołgów, 6 samocho
dów pancernych, 1.20ft pojazdów motoro
wych, 20 lekkich karabinów maszynowych, 
wielka ilość zwyczajnych karabinów, gra
natów ręcznych i amunicji.

Odbudowa portu w Surabaja,
Tokio, 14 maja. Według doniesienia agen

cji Domei z Sur ab ay a- 90 z pośród 100 tam
tejszych urządzeń portowych i budowy sta
tków przywrócono ponownie do użytku,

Urządzenia te uległy zniszczeniu w cniu 
8 marca przez oddziały holenderskie. Pra
ce nad uruchomieniem rozpoczęły stię 
w kwietniu, a czynnych było przy tem po
nad 1.000 robotników indonezyjskich poi 

f«obowoów japori^Sach.

Uderzenie na Kercz.
Berlin, 14 maja. Niemiecki fcoimtnłksi 

wojenny doniósł, że oddziały riemi-eckie I 
rumuńskie, ramię przy ratritrict, przystą
piły do otoku nc półwysep Kercz.

W ohjgn zimy bolszewicy umocnili jaifc- 
jo-e jsilniej szeroki ra 200 km. przesmyk, łą
czący kod-c Parpacz półwysep Kercz z Kry
mem. W ostaimioh miesiącach bolszewicy 
podejmowali liczne atak: do ponownego 
•/dobycia Krymu. W dniu 18 stycznia w za 
ciętym ataku wydarto bolszewikom Feoco- 
zję. 26 lutego bolszewicy przystąpili tam 
prac przed Sewastopolem do a takt na wiel- 
iką skalę, ńtak ten załamał się, podebnię 
jak i następne, które rozpoczęły się w dniu 
13 marca i 9 kwietnia, wśród niezwykle w y- 
sokich L-trat w ludziach f. materjale cła 
bolszewików,

Temi caremnerri atakanr* chcieli bolsze
wicy stworzyć sobie pozycję wy; śc'ową dla 
dalszych operacyj flankowych przeciw po
łudniowemu odcinkowi niemieckiego fron
tu wschodniego. Pozycje koło Parpacz zo
stały przez bclsizew;ków rozbudowane bar
dzo silnie, € koro tylko zakończyły się roz
topy śnieżne, a teren y^ysechł. Poza szero*- 
kim rowem, mającym chronić przed czołga
mi, urządzono silme i głęboko ^wzłonko^ 
wauy system obrony. Bolszewicy ściągnęli 
na półwysep Kercz nowe dywizjo i liczne 
samoloty.

Te głębokie poiyr je bolszewickie 709fłł> 
w óiriu 8 maja zaatakowane przez c ddzlały 
niemieckie i rumuńskie. Z tą chwilą walka 
znajduje się w pełnym toku. Lotnictw o i ie- 
mieekie dla przygotowania i pc-pareia tego 
ataku w kolejnych akcjach ch-Mieiło bom- 
bami lin je bunkrów sowieckich. Tymcza
sem myśliwcy niemieccy ps trelowa li ra 
całym obszarze powietrznym m d półwy- 
sr̂ em Korcz. W  godzinach połud iłowych 
pierwszego dnia bitwy niemieckie eskadry 
myśliwskie trzykrotnie po-wstrzymały zna
cznie przeważające jednostki bolszewickie, 
Trzykrotnie rozgTorucno bolsr,ewików w 
zaciętych ttarciach. Zestrzelono bez wiar 
sinych strat 36 aparatów sowieefc ch.

„Koabiliśmy ich na mdrzge" — zmełdo- 
wał jeden z niemiedkich poruczników swe- 
mu komandorowi, powróciwszy c akcjt 
^Dwadzieścia pięć naszych aparatów „Md" 
natfcnęłc się na mniej więcej taką samą 
iiość maszyn sowie< kich. Jedca przeciw.?ili 
po drugim, koziołkując, spadł z nieba. O- 
statnie dwie maszyny sowieckie typu „Ka
ta" szukały ocaleria w ucieczce. Ale Tó r  
nież one wśród płomieni spadły na ziemię, 
Ani jeden z lotników sowieckich nśe po
wrócił do swel bary maderzyste«“

Drugi dzień przyniósł niemnie/ ZT.acraM 
rezultaty. Do wczesnyci. godzin popolua- 
uiowycb zestrzelone ?7 aparatów bowiec-. 
kich a ciągle jeszcze napły w 
duuiki c sukcesach. Jeden niermeck: ^po
rucznik zestrzel:! w ciągu jednego r na 
U maszyn bolszewickich. W tez spesćb my
śliwcy niemieccy w ciągu 36-cin godmn vr 
zyskali więcej ponad 10G zes^raft^ń. Bez rc- 
«®ty zrealizowano zasacę: ..żad en samcdpl 
sow ecki nie śmie dotrzeć dc linjj niemec* 
kiej**. _____ _

Malta oblężona 2 pow!etrza-
Lizbona. 14 maja. Odwołanie gubernatora 

Malty Sir Williama Bob bk motywuje agen
cja Reutera w ewem c uniesieniu .^nadludz
kim cieiarem", złożocnym. na barki żołnie
rzy angielskich.

W związku z tem stwierdzL się, iż Malt* 
od dnia 10 syeznia b. r. zmuszona była prze
żyć około 2.000 alarmów przecdwlotLiczych 
i 900 bombardowań.

Mfak Tanner o zadamacłr 
wofennych Fłnlaiidjf.

Sztokholm. 14 maja. FEńskl minister VJSij 
nó Tohner wygłosił w mieście Vlparl pnę, 
mówienie, w kU rem pcwiedizial m. :n.-

„W totalnej tej wojnie obecnej, droga 
Finlandii jest jasno wytyczoną, kbnlamdja 
została wtrącona w tę wojnę pnzez politykę 
Moskwy. Nie myślimy wcale o m wiązaniu 
jrokcju z Rosją, a gdy niektórzy nawet my
śleli o tem, to po mowach Staff orda Oripp- 
sa zmienili swoje przekonania.

Nie możemy na prawdziwa pokój mieć 
nadziei tak wreszcie pcwieizia! dosłow
nie minister — dopóki obecny reżim Zwią
zku Sowieckiego nie zostanie zn: szos/cny, 
Przypomniał on gotowość do kampaL,*i w o 
jennej wiosną i la tern i zaznaczył, żf wa lką 
k t ó r a  d )ę  g w y c i ę sk t - iMw yoctaęła ,
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Linja zimowa 
w niemieckich rękach

Sztokholm, 14 maja. Angielskie biuro in
formacyjne „Exchange Telegraph“ przy
znaje w jednej wiadomości z Moskwy. la 
t, zw. niemiecka linja obronna pozostała w 
niemieckim ręku i ze cel operacyjny prze
sunięcia tej linji nie został osiągnięty.

«Jakie są powody negatywnego zakoń
czenia zimowej ofensywy — zapytuje Ex- 
change Telegraph?“ Sowieckie dowództwo 
objaśnia to tern, że opór niemiecki był bar
dzo silny i że indywidualne wyczyny nie
mieckich jednostek musza być podkreślone. 
Zwalczanie niemieckich stanowisk wyma
gało większego zużycia amunicji, niż przy
puszczano i utrudniało znacznie dostawy 
sowieckie. Utrata materjału ludzkiego so
wietów odpowiadała sile niemieckiego opo
ru, co należy podkreślić i co musiało być 
uwzględnione przez radę obronną i wytycz
ne ,.ekonomiczniejszego“ proyjadzenia woj
ny.

Stalin sam miał się wyrazić, że bez
sprzecznie „niejakie słabostki“ były udziar 
•tera sowieckiej strony, co spowodowało, żś 
Woiska stawały się niepotrzebną ofiarą w 
■czasie przeprowadzania zaciętych ataków 
bez wykorzystania dostatecznego własnych 
środków bojowych, lub „niedostatecznie e- 
la,stycznemi‘“ były (w moralnem znacze
niu). by sprostać niemieckiej taktyce o- 
bronnej. Nie jest rzeczą decydującą, czy 
jedna lub druga memiecka pozycja została 
zdobytą, lecz to, jakiemi koszta
mi zdobytą była* Dowództwo zaś oddzia
łów musiało właśnie w tym technicznym 
kierunku być wyszkolone.

Wioski keonmlkat wejtnny.
Rzym, 13 mada. Włoski komunikat wo

jenny ze środy brzmi następująco:
Główna łrwatera włoskich sił zbrojnych 

komunikuje:
Ożywiona obustronna działalność artyle

ryjska na kilku odcinkach frontu CyrenaJ- 
k*. Trzy nieprzyjacielskie samoloty zostały 
zestrzelone przez niemieckie myśliwce.

Bazy lotnicze i flotowe na Malfi*?s zwła
szcza La Venezia, zostały ponownie zaata
kowane i potężnie zbombardowane. Samo
loty myśliwskie mocarstw osi zestrzeliły w 
przebiegu zaciętych walk powietrznych 11 
nieprzyjacielskich samolotów. Jeden z na
szych samolotów ni© powrócił do swej 
bazy. *

Zlikwidowano ostatnie m ińskie kołchozy. W  rejonach
Smolswioz, miajis-oofwośoi, lecącej w ofltoregu adanini- 
iStracyjnym M ińska, zlikwidowano ostatnio ztaaddiuoą* 
ee sd 5 kołchozy, a ziemią przydzielono jako ‘w&asmośó 
samie«zlk<ałyin tam mieszkańcom.

Walka mWsjaptta h m  i aiianckieini
Torpeda powietrzna nadaje nowe oblicze wojnom morskim.

Tokio, 14 maja. Tokijska prasa poranna 
zaznacza, że brytyjskie okręty wojenne 
klasy „Warspite" zostały w czasie gwałtow
nych wielokrotnych ataków lotnictwa ma
rynarki japońskiej tak ciężko trafione, że 
według sprawdzonych informacyj, na- 
deszłych z Tokio, musiały bezpośrednio po 
ataku zatonąć.

Prasa zaznacza, że po walkach na morzu 
Koral owem nastąpił punkt zwrotny w o- 
percjach marynarki na Pacyfiku. Po cio
sach  ̂doznanych tam, jak zaznacza prasa 
japońska, marynarka amerykańska i an
gielska nie bodzie mogła przyjść do siebie. 
Potwierdza sio przytem oficjalnie, że w 
walce na morzu Korałowem praktycznie 
rozegrała się walka pomiędzy japońsfciem 
lotnictwem marynarki z jednej strony, a 
siłnemd alianckiemi jednostkami morskie* 
mi z drugiej strony.

Jak admirał Santiszi Takaha-shi w swym 
wywiadzie z „Tokio Asahi Szimbun." 
stwierdza, w czasie tej bitwy okazało sią, 
jak silne jest uderzenie japońskiego lotnic
twa morskiego. Przedewszyisitkiem lotnic
two to rozbudowało specjalnie metode walk 
torpedowych. Od chwili wybuchu konfliktu 
chińskiego, japońska marynarka poświeci
ła swe zainteresowanie specjalnie torpedom 
powietrznym i teoretycznie, jak i praktycz
nie rozwijała te broń w dalszym ciągu.

Gdy też cesarz wyraził doitnictwu mary* 
narki japońskiej najwyższe swe uznanie za 
skuteczną działalność w czasie bitwy na 
Koralowem Morzu, to należałoby w tej 
chwili pomyśleć o tych, którzy w czasie 
wieloletnich doświadczeń właśnie broń tor
pedową do tak decydującej broni armji ja
pońskiej rozwinęli. Kierownictwo wojny 
morskiej otrzymało przez zdobycz tej bro
ni nowe oblicze.

Odwrót Anglików w Burmie.
Berlin, 14 maja. Znajdujące się w uciecz

ce z Burmy oddziały brytyjskie generała 
Alexand-ra — jak donoszą obecnie ze strony 
brytyjskiej — osiągnęły granicę IndyJ.

Rozbitkom brytyjskim burmańskiej ar- 
mji udało się, po przezwyciężeniu najcień
szych trudności, osiągnąć przełęcz Mani- 
pur. „Zwycięski odwrót" ze swych wła
snych kolonij opłacili Anglicy utratą zna
cznej części swych oddziałów i uzbrojenia. 
Ścigającymi oddziałom japońskim udało sie 
w kilka godzin po Anglikach osiągnąć prze
łęcz Manipuru. Pomiędzy osłabioną bojową 
brytyjską strażą tylną i czołowemi oddzia
łami Japończyków doszło na przełęczy do 
zwycięskich starć, w rezultacie  ̂ którycu 
artyłerja angielska omalże zupełnie została 
zniesiona.

Znamienne wydarzenie 
na wybrzeżu Anglji.

Sztokholm, 14 maja. Pewna brytyjska 
miejscowość nadbrzeżna była przed nie
dawnym czasem widownią znamiennego 
wydarzenia. Wydarzenie to, o którem do
niósł współpracownik londyńskiego dzien
nika „Daily Express“, świadczy, w jakim 
stopniu ludność angielskich obszarów nad
brzeżnych opanowana jest strachem przed1 
inwazją.

Po akcji pod Boulogne — pisze „Daily 
Express“ — pewna łódź z żołnierzami bry
tyjskimi w odwrocie przed niemiecką obro
ną wylądowała w pewnej brytyjskiej miej" 
scowości nadbrzeżnej. Ledwie żołnierze an-
fielscy wyszli na ląd i zdążyli nieco uspo- 

oić sio po przeżytych tarapatach, kiedy 
nagle napadły na nich patrole wojskowe 
i straż nadbrzeżna, biorąc ich do niewoli. 
Nie pomogły protesty. Żołnierze angielscy 
zostali odprowadzeni.

Swe późniejsze uwolnienie zawdzięczali 
oni tylko interwencji wyższych oficerów.

Ci „Tommies** zostali nota bene bardzo źle 
przyjęci przez swych ziomków^ którzy 
wzięli ich za zamaskowanych żołnierzy 
nieprzy j aciel&kiich.______

Prez. Tiso wita powracające 
wojska słowackie.

Bratysława, 14 maja. Do powracających 
z frontu wschodniego członków słowackiej 
szybkiej dywizji wygłosił powitalne prze
mówienie słowacki prezydent państwa dr 
Józef Tiso.

W przemówieniu swem nazwał on sto<r 
wackiich żołnierzy frontowych świadkami 
zwycięstwa końcowego, w którem również 
i armja słowacka ma swój udział. Słowacy 
udział w tej walce uważają za zobowią
zanie wobec samych siebie i  wobec 
pozostałych narodów Europy. Dlatego też 
Słowacja przyłączyła się do wojny pod kie
rownictwem Adolfa Hitlera, ażeby udowo
dnić, że poczuwa sią do nowej Europy i  że 
poczuwała sią do -obrony ojczyzny.

Akcja antyżydowska w Turcji*
Ankara, 14 maja. Oczyszczanie wjajjj 

I urzędów tureckich z żydów czyni szybK^ 
postępy. Również we wszystkich minist®£ 
stwach mją być wydaleni urzędnicy i P1*8 
cownicy żydowscy.

Szereg ministerstw wydało zarządzeni^ 
według których , o ile możliwe, zamówień1** 
rządowe nie mają odtąd być dawane t&' 
morn żydowskim.

Posiedzenie nowych członków 
parlamentu japońskiego.

Tokio, 14 maja. W  dniu maja oribęd^® 
się — według doniesienia agencji Domei^ 
posiedzenie 199 członków, wybranych pora2 
pierwszy do parlamentu.

Przewodnictwo na tern posiedzeniu, 
kie odbędzie sią na dwa dni przed o twa** 
ciem parlamentu, sprawować będzie 
gubernator Tokio, Ushizuka. Kierowniczy 
udział weźmie również generał-poruczni# 
Nobutake Sbioten, najlepszy w Japocttf1 
znawca kwest ji żydowskiej, który — 
wiadomo — został do nowego p a r la m e n t®  
przegłosowany rekordową liczbą głosów

Plan budowy szos w Słowacji.
Bratysława, 14 maja. Rząd słowacki *** 

twierdził obecnie, celem dalszej rozbudowy 
węzła szos słowackich, program inwesty- 
cyjny na lata 1942—1949.

W  etanie sziois słowackich' zaiznaczył 
już w pierwszych trzech latach samodziób 
mości państwa słowackiego poważni! 
wzrost. W  tym czasie zaopatrzono pona®
1.000 km, dróg w nawierzchnią nie wyw^ 
łojącą kurzu, a częściowo w nawierzchni 
betonową, budując kilkaset kilometrów n** 
wych dróg.

Budowy szos ! mostów będą przeprowa* 
dzone w ramach obecnie zatwierdzonego 
programu z rocznym, budżetem 240 milj®Jj 
nów koron słowackich. Ponadto dalszy®" 
1.340 km. szos państwowych otrzymuje o® 
wierzchnią nie wywołującą pyłu. Odp^ 
wiedni© władze przeprowadzają już rok<F 
Wanda o zaciąg sił roboczych i ich zaop»' 
trzenie. ’

Odczyty antykomunistyczne 
w Portugalii.

Lizbona, 14 maja. W  ramach antykom1̂  
mistycznych odczytów w portugalskiem 
dio państwowem przemawiał w poniedzią* 
łek wieczorem dr Carl os Proenoa de F1' 
guciro.

Mówca zwrócił szczególną uwagę ma falty* 
jak to ze sprzymierzenia się nędzy robotny 
ków ze skoncencentrowamiem monopol® 
złota w reku żydów powstało oszustwo k®* 
munizmu marksóstycznego.

Kości '- św. Katarzyny.
Kraków, 14 maja. Kościół i klasztor św. 

Katarzyny był zbudowany, jak zresztą pra
wie wszystkie kościoły średniowieczne, ja
ko gmach obronny* o którego mury i blan
ki niejednokrotnie biły fale nieprzyjaciel
skie. Widać to dziś jeszcze po potężnych 
amigułaeh murów okolnych. Kraków i jegw 
okolica najbliższa jest dzisiaj jedyną czę
ścią kraju, w której się dochowały stara 
średniowieczne klasztory męskie I żeńskie, 
bendyktyńskie, cysterskie, nerbertańskie 
dominikańskie i franciszkańskie, niosąpe 
kulturę duchową i materjalmą z Zachodu 
i które gruntowały życie religijne. Do tycn 
średniowiecznych zakonów należą też i Au
gust janie ,osiedli od XIV w. przy kościele 
sw. Katarzyny w ówczesnem # mieście Ka
zimierzu. Dokładniej noszą omi nazwą Bra
ci Eremitów reguły św. Augustjana i mieli 
zrazu regułe bardzo surową, pustelniczą.

Kościół św. Katarzyny został zbudowany 
wedle legendy jako ekspiacja za zamordo
wanie ks. Baryezki przez dworzan królew
skich.

Miasto Kazimierz, założone w r. 1353, mie 
•posiadało żadnego klasztoru, a obsługi re
ligijnie nielicznego duchowieństwa para- 
Ijalnego Skałki, B. Ciała i św. Jakóba 
nie zaspakajały potrzeb duchowych miesz
kańców. Augustjanie przybyli tu z Czech. 
Kiedy — dokładnie niewiadomo. W archi
wum kościoła istnieje dokument z 11 listo
pada 1363 r. stwierdzający nadanie ziemi 
pod kościół i klasztor. Sprowadzeni zostali 
przez wielmożą Jaśka Spytka z Melsztyna 
i rozbudowali sią prędko, gdyż już w 15 lat 
po darowaniu im gruntów powstała muTO- 
wana część kościoła i krużganek klasztorny.

Kto wykonał plany budowlane kościoła I 
klasztoru — nie wiadomo. W każdym raizie 
musiał to być jeden z budowniczych miej
scowych, wyćwiczony w szkole krakow
skiej. Wskazują na to pewne cechy kon
strukcji gmachu, rodzaj użytego materjału 
i nawet pewne subtelności w pojęciu form 
poszczególnych. Kamienia użyto do budo
wy tego samego, co i do kościoła N. M. P. 
i Katedry, a znaki kamieniarskie są we 
wszystkich tych domach Bożych jednako
we. Wnętrze kościoła wypełnili swemi gro
bowcami i pomnikami o wysokiej wartości 
■artystycznej dziedzice Melsztyna, Tarno
wa, Bobowej, Lanckorony, Zatora, Daiewic 
i Pieskowej Skały, liczne jednak katastro
fy i wojny wymiotły część tych skarbów. 
Pierwszym ciosem dla gmachów było trzę
sienie ziemi w r. 1443. O wiele jednak stra
szniejsze skutki wyw-ołał olbrzymi wylew 
Wisły w r. 1534 potem pożar w dniu 5 
maja 1556.

W kalendarzu krakowskim r. 1443 pisze 
naoczny świadek o onuetm trzęsieniu ziemi*

„Roku 1443 5 czerwca o godzinie trzynastej 
(liczono wówczas talk, jalk dziś, widać, źe 
nihil novi sub sole) stało się wielkie drże
nie ziemi w pośród strasznych grzmotów, 
tak, że w mieście Krakowie wszystkie mu
ry cd trzęsienia jakby się zwalić miały I 
straszny sprawiały łoskot, a w wielu miej
scach na murach i sklepieniach pokazały

■i

Mauzoleum Spylka Jordana. z Melsztyna,
się szpary i pęknięcia, leciały cegły i ka
mienie. Przerażeni i ogłupieni tern niesły- 
chanem, od wieków niepamiętnem zjawi
skiem mieszkańcy wypadali z domów na 
ulice, pytając jeden drugiego, co czynić. 
Nie mogąc pojąć ludzkim umysłem, upatry
wali dopust Boży i przewidywali przepo
wiednie czegoś złego. Wówczas to spadło 
sklepienie kościoła św. Katarzyny".

Ostatnią klęską dla klasztoru było zmie
nienie w r. 1796 kościoła i klasrtoruna ma
gazyn wojskowy i na składy siana oraz 
słomy. Ołtarze jednak i nagrobki na szczę
ście ocalały.

Kościół św. Katarzyny należy do grupy 
pięciu kościołów: Katedry, Bożego Ciała, 
N. M. P. i Dominikanów, które są sobie po
krewne i odróżniają sią od dzieł sztuki za
chodniej wieloma oryginailnemi cechami. 
Kościół katolicki był silnie związany z Za
chodem, lecz architekturia tak tych kościo

łów, jak i świecka rozwijała się swobodnie 
na dawnym gruncie, posługując się przeka
zanym jej przez tradycję zasobem doświad
czenia, poglądów i form budownictwa dre
wnianego, z którego jednak . Kraków nie 
posiada nic, z wyjątkiem tu i ówdzie tylko 
przejętych licznych motywów.

Sam kościół św. Katarzyny nie przedsta
wia się z daleka ozdobnie. Dach mało wy
niosły’ z niewielką sygnaturką, niema wież, 
ani zazębionych szczytów, jak xl. p. na ko
ściele Dominikanów, zibliska jednak ujmuje 
prositemi wymiarami zbudowanego z cegieł 
wielkiego formatu chóru, zamkniętego- od 
wschodu pięcioma ścianami dwunastoboku. 
Szkarpy wyskakują znacznie, uwydatniając 
i podnosząc w bardzo smukłej budowie sze
rokość proporcjonalną do wysokości. Górne 
ich części są zakończone pinaklami, czyli 
iglicami.

O ile ściany zewnętrzne presbiterjum 1 
i nawy głównej są traktowane skromnie 
z użyciem kamienia jedynie do gzymsów 
i do ościeży okiennych, o tyle nawa boczna 
od ulicy i ktruchta przy niej uderza oko 
ozdobnie obrobioną okładką, co w budo
wach krakowskich należy do- wyjątków. Za
bytek to już z XV wieku.

Do kościoła przytyka od północy krużga
nek prostokątny, pochodzący z XIV w., któ
rego wnętrze wśród budowli naszego mia
sta cechuje bogactwo i organicznie prze
prowadzone rozczłonkowanie architektury

y viuiiu4j • *
_dy w r. 1443 runęło sklepienie wskutek 

trzęsienia  ̂ ziemi, dano nowe drewniane, a 
równocześnie niemal zabrana się do przebu
dowy południowej  ̂ nawy i do wystawienia 
kruchty kamiennej. Obie wspomniane przy
budówki od strony zewnętrznej są przycze
pione do facjaty ciosami w kostkę i po
kryte maswerkiem trójlisitnym. Wszystko 
to są ozdoby — o ile można było — masku
jące zdeformowanie fasady i zasłonięcie 
portalu.

Gdyby nie pożary i powodzie, nieprawdo
podobne skarby mr dziedziny sztuki mieli
byśmy w tym kościele. Dziś jeszcze, gdy 
zniknęła polichromia ze ścian, a miejsce 
witraży zajęły szyby, to pozostała reszta 
budzi wysokie zainteresowanie. Akta klasz
torne, legendy pobożne i tradycja wyja
śniają to, o czem pomniki milczą i pozwa
lają wydobywać na jaw dowody gorącej 
pobożności polskiego społeczeństwa.

Droga z dóbr różnych dobrodziejów kla
sztoru wiodła do Krakowa przez Kazimierz. 
Mijali ci panowie Wilgę, jadąc od Skawi
ny i mostem na Wiśle od Stradomia do
stawali się do miasta; gdy jednak wody na 
Wiśle wezbrały lub lód puszczał, zatrzy
mywali się w klasztorze św. Katarzyny, 
który gościnnie przyjmował na nocleg lu
dzi i konie. Jest to obyczaj, który się w 
klasztorach krakowskich przechował do o- 
statnich czasów.

Wśród plejady^ obcych mistrzów, któryś 
dzieła zdobią kościół św. Katarzyny, wył®' 
mił się jeden tylko znaczniejszy polski ań 
chitekt i rzeźbiarz Jan Michałowicz z Ur®®' 
dowa. Michałowicz przybył zdaje się koł® 
1565 r. do Krakowa. Nietylko gotycki i 
nesansowy Kraków jest szkołą dla Mich^ 
łowicza.

Oba te wpływy krzyżują się u niego-, da* 
jąc wfcońcu zwycięstwo kierunkowi wł®' 
sklemu, ch-oć w częściach ornamentacji 
nych nie brak u niego reminiscencji ni^ 
mieckich oraz flamandzkich. Wielki Oy 
tarz jest czwartym z rzędu na tern mioj* 
ecu. Pierwszy był ów, który poświęcił 
skup Jan z Leodkum w r. 1371. Ołtarz te*ł 
padł ofiarą wspomnianego trzęsienia zieim 
w 1443 r. Drugi był w postaci tryptyk®* 
z ktorego obrazy — wedle Łuszczkiewicz® 
umieszczono pod chórkiem w prezibitepjuńk 
Trzecią zkolei spalił się w roku 1556, za® 
ostatni, istniejący do dziś — pochodzi  ̂
roku 1670. Malował go -artysta 
kowski Jędrzej Wenesta i otrzymał za sW® 
dzieło 300 Złp. i dodatkowo 50 Złp. Ołtai^ 
ten przypomina o-braz główny w kościół® 
Bożego Ciała- sitylem barokowym i przed
stawia św. Katarzynę.

Jednem z najwspanialszych dzieł w k<r 
ściele jest mauzoleum Spytka Jordana t 
Melsztyna.  ̂Reprodukcję zamieszczamy* 
Jest ono dziełem wspomnianego Michał®* 
wicza. W grobowcu Spytka występują 
chy Odrodzenia włoskiego, lecz szczegół 
sa bliższo renesansowi niemieckiemu, zwł®* 
szcza w sztywnych postaciach rycerzy t* 
nyży. Jest ten grobowiec jednem z celnicO* 
szych dzieł Odrodzenia.

Z działalnością klasztoru Augustianó^ 
łączy się pobyt artysty Joachima Libma*1® 
z Drezna, sprowadzonego do KrakoW® 
przez Lanckorońskich. Mamy dalej w k®” 
ściele św. Katarzyny najznakomiitsizy P®* 
mnik malarstwa^ krakowskiego z pocza^ 
ków XVI w., misniowicie poliptyk, mał° 
wany na gruncie kredowym, oolożonym l1® 
taflach drewnianych z r. 1504, wyobrażają 
cy żywot św. Jana Jałmużnika, oraz orzę®* 
stawienie pokus zakonnych i umartwi®® 
św. św. Pustelników. Typowe, o nmzwykl® 
silnej charakterysityce figury i pełne t 
razu seeniziacje epizodyczne, składają <Łie’ 
przy bardzo żywym kolorycie, -lostrojony7®/' 
do złotego tła z deseniem już renesa®51.0* 
wym, na pierwsze u nas dzieło Odrodzeń^ 
wys-okiego artystycznego zna.czenia. IrńJ 
artysJt.a, Zach-arjasz Zwonowski, czynny u 
r. 1626—1639, maluje dla kościoła obrady 3 
życia św. Augustyna ponad stallami. Zw®̂  
nowski kształcił się u słynnego WTocha 
labelli. .

Skarbiec kościoła św. Katarzyny, 
ł-ak zasobny, jest pusty. Żadnych zabytków 
SprzeszłośóA nie posiada.
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Udzielanie urlopów.
14 m aja. W  związku zc zbliżaniem się o- 

krcou urlopowego przypominamy zasadę obowiązu- 
•bO® obecnie w Gen. Gub. prawa o urlopach.

Piraepisy te dotyczą paracownilków i  pracowndczeik 
ńmysłowycih i fizycznych oraz terminatorów, zaittru- 
dnionych -w pcrzedisdębiiareiŁwaich gospodarki pryiwat- 

(łMTBaeoayBł, górnictwo, handel łączni© z© szpital
nictwem i imBitytucjami Opieki Społecznej), o ile ni© 
ńaiieią do sJuaiby publicznej.

W  ciągu roku kalendarzowego może być udzielony 
jHMcownikowi płatny urlop wypoczynkowy, jeżeli sito- 
ńumek pnący trwa ©©najmniej 6 m iesięcy bez przerwy 
w tern. sam eon pmBedsdąbioaBtwi©. Pretensja prawna 
pracownika a urlop nie istnieje. K ierownik przedsię
biorstwa lub jeg o  zaetępca rozisitrzyga zatem u udzie
leniu. lub nie udzieleniu uriopu według swego aztna- 
uia. Urlop w ypoczynkowy w ynosi w zasadzie 6 doi i 
sóboczych. Nadto za zgodą m iejscowego w łaściwego 
îraędu. pracy może być udzielony pracownikom  umy- 

ftow ym  i  fdzycemym ocnaz term inatorom, potrzebują
cym  w szczególnym  stopauifu w ypoczynku —  urlop dio- 
'^Wffcorwy, który jednak nie mm© przekraczać 3 dni, 
& jeżeli zatrudniony ukończył 40 ro(k żyeda, 6 dni ro 
boczych. Pracownicy umysłowi otrzymują nadal za 
cały cem urlopu normalne uposażenie. Pracownicy 
fizyczni otrzymują za każdy dzień urlopu 8-miokrat- 
•r kwotę Ich dotychczasowego godzinowego (płacy 
fantowej). W  ezaeie urlopu wykonywanie pracy za
robkowej, aprzeołwłającej się celowi urlopu, jest 
Wzbronione.

Uwaga studenci Politechniki!
Warszawa, 14 m aja. W  Warszawie będzie utworzo

na Wyższa Techniczna Szkoła Zawodowa, której pro
gram nauki obejmie stopniowo wydziały: architek
tury, budowy dróg, budowy maszyn, elektrotechniki 
| chemji.

Poziom  nauki m a być nieco wyższy od szkół zawo
dowych,, jednak niższy od poziom u technilcznycu 
pzk61 stopnia uniwersyteckiego. Szkoła nie będzie 
miała przeto charakteru szkoły uniwersyteckiej, lecz 
Charakter szkoły zawodowej. Jako w ykładający prze
w idziani są dawni docenci b. Politechniki warszaw
sk iej. Liczba dopuszczanych uczniów odpowiadać bę
dzie ściśl© zapotrzebowaniu gospodarki i  administrar 
csjiL Przyjm owani będą dawni studenci Politechniki 
W arszawskiej, którzy je j jeszcze nie ukończyli, poza- 
tem  polscy abiturjenci o w y starczaj ącej praktyc**, 
jak  również absolwenci polskich szkół zawodowych, 
©i ostatni, po złożeniu egzaminu wstępnego, o  ile niiie 
ukończyli szkoły zawodowej z wynikałem bardzo do
brym  lub dobrym . Czas trwania uauiki określono na 
dwa lata.

Newe drogi rozwojowe 
gospodarki leśnej.

(m) Kraków, 14 maja. Gospodarka leśna i drzewna, 
uzupełniające się wzajemnie, stanowią Jedną z za
sadniczych podstaw gospodarki każdego kraju.

W ydział Główny Lasów Gen. Gub. opracował plan, 
na podstawie którego 50.000 ha ziemi ma ulec za
lesieniu. Chodzi tu przedewszystkicm o kusy szpilko
we, a m ianowicie świerkowe i sosnowe, inne bowiem  
m ają być uwzględnione w m niejszym  stopniu. D o 
zalesienia tych obszarów potrzeba - ■ według dotych
czasowych obliczeń —  25.000 kg. nasion. Specjalna 
organizacja, obejmująca teren całego Gen. Gub., zaj
muje się zbieraniem nasion drzew szpilkowych, które 
będą użyte do zasiewów dopiero po zbadaniu użytecz
ności i jakości. Do współpracy w  tej akcji wezwano 
wszystkich właścicieli lasów i pracowników leśnych. 
Przydział obszarów leśnych do zbioru szyszek doko
nują nadleśnictwa państwowe.

Dalszym etapem w akcji ochrony lasów jest przy
wrócenie dc dawnego stanu Puszczy Białowieskiej. 
Ma bo nastąpić na obszarze całej puszczy, obejm ują
cym  260.000 ha ziemi, w myśl zarządzenia Łowczego 
Rzeszy, Marszalka Goeringa. Pod naukową kontrolą 
i opieką adm inistracji, na terenach puszczy Biało
wieskiej. wyniszczonej rabunkową gospodarką bol
szewików, mapą być znowu zapuszczone prawdziwe 
laisy pierwotne. Stanowić one bedą niezbędną pod 
stawę dla żyjącej tam zwierzyny, odznaczającej się 
niesłychanym  bogactwem  gatunków.

Niemniej ważną pozycję w akcji zalesienia stano
wią lasy liściaste. Główny W ydział Laeów opracował 
już plan, zakrojony na dużą skalę, a przewidujący 
wzmożenie hodowli topoli i w ierzby. We wszystkich

Okręgach Gen. Gub. będą założone szkółki tych drze
wek. w których będzie się hodowało szczepki, nie
zbędne dla obu gatunków. Niezależnie od tego, 
w celu szybkiego pomnożenia drzewostanu, wyszuku
je  się na terenie categO kraju, szczególnie szybko 
rosnące drzewa toipoli i wierzb.

A kcję  zalesienia uzupełniają sakółkł drzew. W  roku 
ubiegłym  sekcja szkolna Związku Ogrodniczego w 
Gen. Gub. przeprowadziła akcję badania stanu szkó
łek drzewnych w naszym kraju. Stwierdzono wów
czas, Ź8 dominujące stanowisko w hodowli szkółek 
zajmuje jabłoń. Badania talkie będą przeprowadzane 
corocznie. Na podstawie w yników tego rodzaju lu
stracji będzie się ustalało, jakie szkółki nadają się do 
dalszego prowadzenia i lepszego zagospodarowania-

Z gospodarką drzewną łączy się ściślo gospodarka 
drzewna. Na podstawie ax)zpoirządizenia Głównego 
W ydziału Lasów, ^reglamentowano gospodarkę drze
wem surowcem i tarcicą), odpadkami dTzewnymi 1 
produktami ubocznym i leśnictwa łącznie z nasionami 
i sadzonkami leśnemi.

Przy obróbce drzewa na terenie Gen. Gub. czyn
nych jest obecnie około 700 tartaków. Pokaźna liczba 
jest dowodem bogactwa naszego kraju w drzewo
stanie. W iele tartaków zmodernizowano w  ciągu ub. 
dwóch lat, zaopatrując je w nowoczesne maszyny, 
rozbudowywując je i powiększając załogi.

Dzięki tej planowo prowadzonej gospodarce leśnej 
i drzewnej, stan lasów na terenie Gen. Gub. jeofc co
raz pom yślniejszy i rokuje jak  najlepsze nadzieje
aia przyszłość.

Z  DNIA.

Zimni święci: n

Dzisiaj premjera rewjl 
w Starym Teatrze.

Kranów, 14 m aja. Dzisiaj, tj. we czwartek 14 hm., 
odbędzie się w Starym Teatrze premjera rewjl p. t :  
„Debry żart a la carte". Jak można wnioskować 
z sam ego tytułu —  rewja ta będzie poświęcona hu
m orowi i dowcipowi. Znajdą się w ięc w niej wesołe, 
dowcipne skecze, m onologi itd., ale odpow iadając tra
d ycji rew ji, nie brak będAo także piosenki i  tańca. 
Całość program u obejm uje kilkadziesiąt niezwykle 
urozm aiconych punktów.

W śród wykonawców znajdą się artyści waiteawsoyt 
Helena Releńska, Aleksandra Serwlńeka i Tadeusz 
Pilarski, oraz cała plejada artystów krakowskich. 
Rewję organizuje i przygotowuje ją  w zakresie arty
stycznym Tadeusz Pilarski, nad produkcjam i bale- 
towem.1 czuwa balatmistrz Jan Fabian, oprawę mu
zyczną stanowić będzie duo fortepianowe: Krzysztof 
Colonna-Walewski i Z. Dronka.

Początek rewji o godz. 19. Dalsze przedstawienia
rew ji odbędą się w sobotę 16 bm. o godz. 17 i 19,
oraz w niedzielę 16 bm. również o godz. 17 i  19. —
Sprzedaż biletów  w kasie Starego Teatru.

Udzielanie informacyj 
o gospodarce w Rzeszy.

Kraków, 14 maja. Na mocy zarządzenia Ministra 
Gospodarki Rzeszy, wszystkie pisemne lub osobiste

zapytania, dotyczące gospodarki, nie będą bezpośred
nio załatwiane przez urzędowe placówki Rzeszy, lecz 
do udzielania informacyj właśclweml są jedynie or
ganizacje gospodarki przemysłowej.

W  wypadku zatem, gdy przedsiębiorcy przemysłowi 
W Gem. Gub. chcą otrzymać informacje w zakresie 
spraw gospodarczych Reszy, nie mogą się obecnie 
zgłaszać wprost do urzędów w Rzeszy, łeaz tylko do 
w łaściwych tamtejszych organizaoyj gospodarki prze. 
m yślowej (Grupy Gospodarcze lub Izby Przemysło
wo-Handlowe).

Z rubryki codziennych wypadków.
Postrzelił się przypadkowo.

(fean) Adiam Buraczek, lat 27, mnnipuflnjiąo koło 
broni, postrzelił się przypadkowo w kilaitkę piersiową, 
wóbeo czego przewieziono go potd opieką lekarza P o
gotow ia Ratunkowego na oddział chdiranrgicrauy szpi
tala św. Łazarza. W ypadek tern m iał m iejsce parzy 
u licy  Sokolskiej.

Wypadek w czasie pracy,
(fean) Pracownik Elektrowni M iejskiej. Pieniążek 

FraneAsizieik, lat 48, doznał poważnych kontuzji kręgo
słupa, spowodowanych prziez spadek ze zmacanej w y 
sokości bała z kablem. Po opatrzeoniu przez lekarza 
Pogotowia Ratunkowego prtzewiezaoaio go kairetką do 
Obecpiecziailni Społecznej.
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Przyjęło Się już, źe ze szczególną dokładnością; 
obserwuje się stan pogody w dn. 12, 13 i 14 maja. 
Są to Ł zw. „Zimni święcd**, jakiem to mianem 
nazwano świętych Pankracego (12), Serwacego 
(13) i Bonifacego (14 maja). Od stanu pogody, za
obserwowanej w tych trzech dniach, zależy po
goda w ciągu całego lata. Mówią nam o tom przy
słowia ludowe, jak np.:

Jak się rozsierdzie w Serwacy —■
To wszystko zmrozi i przeinaczy.

Oczywiście słowo „rozsierdzi** należy rozumieć ja* 
ko silny napływ przymrozków i chłodów. Albo 
też:

Pankracy, Serwacy, Bonifacy,
Gdy z przymrozkiem stają —
Lato zimne dają.

I wreszcie:
Święci Pankracy, Serwacy i B onifacy •—
To ostatni mrożący.

W  tym roku jakoś meteorologia ludowa o tyle 
zawiodła, że ci trzej święci byli raczj pierwszymi 
„ciepłymi" świętymi, niż „zimnymi**. Właśnie bo
wiem w dniu 12 maja tak się ocieplło, że można 
było mówić o wiośnie. Spadł pierwszy ciepły 
deszcz, po którym zaznaczył się bujny wzrost 
roślinności. Zazieleniły się drzewa, wypuszczając 
świeże pąki, trawa nabrała soczystej barwy wio
sennej i w całej naturze zapanował coroczny pęd 
kiu słońcu.

Także i burza, która przeszła nad Krakowem 
we środę, jest według przepowiedni ludowych 
zapowiedzią pomyślnych urodzajów, gdyż:

Gdy się maj grzmotem odezwie na wschodzie,
To sprzyja siana i zboża urodzie!

Tradycyjnem zakończeniem chłodów jesf 
dzień św. Zofjl (15 maja), tej najpopularniejszej 
chyba patronki polskich dziewcząt. Zanosi się na 
to, że i ta „zimna Zośka**, jak mówi lud, b^ylzie 
w  tym reku pogodna i ciepła. Możemy więc po
wiedzieć, źe zimę mamy już całkowicie za sobą.

Kronika żałobna.
(Y) Kraków, 14 m aja. W  ostatnich dniach zmarM 

w  Krakow ie: Anna Rycerz, lat 35, gospodyni; To
masz Maniewski, lat 73, robotnik; Elżbieta Klisz, 
lat 28, posługaczka; Franciszek Mucha, lat 67; Ka
tarzyna Mazgaj, lat 41, żona robotnika; Michalina 
Chyłko urodź, w  1942 r .; Franciszka Zybura, lat 59, 
dozorozynl domu; Piotr Kopiejka, lat 64, robotnik; 
Regina Hollinger, lat 78; Małgorzata Dzlerwa, ur. 
w 1941 r .; Danuta Brzezina, ur. w 1941 r .; Karolina 
Palówna, lat 39; Ludwika Kramarz, lat 62, służąca; 
Jakób Mlłkowskl, lat 64, emeryt, kierownik pocią
gów ; Stanisława Kubala, lat 39, dozorczyni domu; 
Mar ja Jodłowska, lat 58; Stanisław Nowak, lat 31, 
robotnik ; Zbigniew Bubak, urodź. w  1941 r.

Kupne nloruehomoćcl
Kupię doraek na 
Wsi, możliwie pod 
Krakowem. Zgło
szenia: „P a r"
Kraików, Adolf 
Hitler-PLaftz 46, 
pod „Dom ek".
Natychmiast ku
pię willę lub pen
sjonat w  Zakopa- . ...--------
nem, Rabce, K ry- szkaniie 12. 3484k

nicy, Żegiestowie 
lub innym  zdrojo 
wieku. Zgłoszenia 
Krakńw, P i jarska 
19, mieszkanie 12
Ojców. Kupię wil 
lę lub parcelę na
tychmiast. Zgło
szenia: Kraków -- 
Pijarska 19, mie-

SprzMlai nieruchomości
Przypominamy adres: B/H „E R 

K A  ES" Kraków, Librówszozy- 
saną 6, Teł. 128-41. Sprzedaż — 
kupno —  szacowanie. 2856k

tęglestów, pensjonat o  86 pokojach, 
zimną i ciepłą wodą, m órg ogro
du. basen pływ acki — sprzedam. 
Kraków, Krowoderska 71a, m. 6.

Nieruchomości sprzedaż — zamiany 
„In form ator". Kraków. Pijarska 
19. 2494k

Majątek leśno-rokny przy liaija ko
lejow ej Kraków— Tarnów  ̂z pała
cykiem , parkiem, budynki gospo
darcze d o sprzedania. Zgłoszenia^: 
Gonieo Krak., Kraków „N r. 966“ .

Wszelkiego rodzaju nieruchomości.
N ajtaniej, najkorzystniej sprze
daje, kupuje Koncesjonowane 
Biuro „D a r", Kraków, Zielona 28. 
tel. 205-21, 219-11. 2002

Gospodarstwo 10-m orgowe, dom 4 
ubikacje z komplehnem urządze
niem restauracyjnem  — punkt 
pierwszorzędny, Kam ienicę> nową 
Buperkomfortową — wiele innych 
sprzeda „Solidność" K raków — 
Stradom 10. Telefon 162-03.

Parcela Bronowie© obok asfaltu 570 
sążni, oraz druga przy Parku 
Krakowskim , dom parterowy Dę
bniki, 2 pokoje kuchnia wolne, 
tanio do sprzedania. B/H „ER - 
K A -E S " Kraków, Librowszczyzna 
Nr. 6, tel. 128-41 i 181-24.

W illa piętrowa Osiedle Of., oraz 
dom przy Osiedlu Of. tanio do 
sprzedania. B/H „E R -K A -E S " —  
Kraków, Librowszczyzna 6, tel. 
128-41 i 181-24. 3497k

Sprzedam jędną 
m orgę gruntu w 
Dąbiu. Kraków 
Elorjańska 16/4.

Największy w ybór 
kamienie, domów, 
wjjU, —  otojektów 

przem y sło wych, 
parcel, m ajątków 
ziiennskiich: „Soli
dność", Kraków, 
Str-adom 10, telef. 
162-03. 9874

Dom b ogrodem, \ Noclegi solidnym 
20 miimiuit od tram  j Kraków, Krowo- 
wtaju, eprzedam -  ; d-eerska 55/1* 2120 
wprost nabyw
cy. Zgłoszenia:
„P a r", Kraków,
Ad-oilf Hitl-er-Pl atz 
46 —  pod „201".

Parcelę jednom or 
gową w Krakowie 
okazyjnie sprz© 
dam. Zgłoszenia: 
„Informator" —  
Kraików, Pijarska 
19. 3489k

Parcele! Uzbrojo
na 105.000. Dwu- 
morg-owa 35.000. 
M orgowa 22.000. 
Ziem ia rolna kil- 
kumoffgowia oka
zyjnie: „L okata" 
Kraków, Łobzo
wska 4. 2404

Krynica! Pensjo
nat pełnokom for- 
towy, dwupiętro
wy, ogród, ca ły  u  
m eblowany, w y
dzierżawi —  lub 
sprzeda okaizyjnie 
„L okata" Kra
ków, Łobzowska 4

Rabka —  parcelę 
1.500 m. kw. ła
dna dzielnica — 
20.000. Parcelę —  
3.000—60.000 —■
sprzeda: Biuro

Dom jednorodzin
ny, oigród, przed
mieść;© Krakowa, 
tanio sprzedam. -- 
Zgłoszenia .,Par", 

Kraków.
A  dołtf Et itl-eir- P lata 
46 —  pod „2.00“ .

Sprzedam domek 
murowany, stodo
łę, m orgę gruntu. 
Swoszowice. —  
Kraków, F loriań
ska 16/4. 3092

Parcela 400 sążni 
cena 50.000 (ul. 
Żmujdzkia). K ul
czyk. Kraków —  
Olsza W olności 
54, tel. 133-03.

Sprzedam —  1/8
część kamienicy, 
oena 50.000 (ul. 
Grottgera). Kul
czyk, Kraków — 
Olsza, W olności 
54, tel. 133-03.

Okazja 1/4 część 
domu now ego ma 
rowanego. 20.000 
(tuż przy Osiedlu) 
Kulczyk, Kraków 
Olsza, W olności 
54, tel. 133-0i3.

.O kazja! Połowa 
„U niwersał", Rab- \ kam ienicy nowej, 
ba. 8421ki traechpiętrowej —

kom fortowej —
Realność 500 sąż- 
Diowa. dom, 3 u- 
b ik acje, kom ó rk a 
murowane, ogród, 
sprzedam. Zgło
szenia

300.000. Kulczyk, 
Kraków. Olsza — 
W olności 54, tel. 
133-03. 2904

Pokój tylko dla
przejezdnych o- 
bok dw orca: Kra 
ków, Kurniki 8, 
m. 7. 1647

Noclegi, Kraków.
W ielopole 5/5.

Noclegi solidnym 
Kraków, Zielona 
25/1. 1501

Noclegi: Kraków 
św. Jana 30/4.

Noclegi, Kraków, 
Lubicz 19/5. 1065

Noclegi: śródmie
ście — Kraków, 
Asnyka 5, Kow al
ska. 583

Noclegi, Kraków, 
Zamenhofa 9/18, 
I. p. oficyny.

Ncclegl niekrępu- 
jące. Kraków, — 
Zwierzyniecka 4/ 
38. 2736
Noclegi: Kraków, 
Szewiska 7/7. 1504
Noclegi ni©krępu
jące, czyste, K ra
ków, Zwierzyniec 
ka 8/26, o fic . I  p.

Noclegi, Kraków, 
Starowiślna 28/28

Noclegi czyste — 
Kraków, Senacka 
9/10, przecznica 
Grodzkiej. 3093

Noclegi, łazienka 
Krabów, Zyblikie 
wicza 5/1212.
Noclegi czyste —
wygodne. Krabów 
J agiiellońsba 7 AJ 
22, I. p. 2734

Noclegi, Kraków, 
D ługa 26/3. 2182

Nauka I wychowania
Ucz się pisać

ków, Florjań
na maszynie. Kra- 

orjańska 39, ofic. 2819k

Profesor, Germa-1 Udzielam lebeyj
nista, Kraków — 
Zielona 25/21. — 

Pierwszorzędna 
wymowa niem iec
ka. sten© graf ja
niemiecka, na j
nowsza, szybko, 
tanio. 2376

Maszy noplsmo —
stetnografja indy. 
widualnie nowoi- 
c®esną metodą. —  
Krabów, Grodzka 
27. 2945

gry na oytrze —  
dzieciom —  doro
słym . Kraków —  
K alw aryjska 14/ 
21, niedziela 10—  
12. 3100

Korepetytor do
4-ch gionn. z nie
mieckim, wolny. 
O ferty: Goniec
Krakowski, K ra
ków „N r. 9800“ .

Różne

Osiedle, Brodowicza, parcelę tanio 
sprzeda B/H „E R -K A -E S ‘?, K ra
ków, Librowszczyzma 6, tel. 128-41 
i  181-24. 349 5k

Parcele Borek Fałęoki obok tram
waju, W ola Duchaoka, Probocim , 
Bronowice, Prądnik. Osiedle Of. 
w różnych cenach sprzeda B/H 
„E R -K A -E S ", Kraków, Librow- 
szczyana 6, tel. 128-41 i 181-24.

W illa murowana 6-pokojowa. mor
gowy sad, Mogiła, 5 km. od
tram waju, przy przystanku ko
lejowym. Potrzeba 150.000 zło
tych. Sprzedam: Kraków, Florjań- 
8ka 18, I I  piętro, oficyna.

Sprzedam parcelę | Dwie parcele w
tr pobliżu ulicy 
Prądnickiej, 167 
*ążni. Kraków —  
K btfam & a 16/4.

Krowodrzy tanio 
sprzedam. K ra
ków, Mazowiecka 
53/2 8091

ta: :Par“  —  Zakopane —  par- ... ..
Kraków, celę 2.000 m. k w ,! Podania, prośby, tłumaczenia, spra-

M H i t o ł l a t e  joentran , row > 4». iAdolfHitler- 
46 — pod „199 Biiuw „Uniwor • Terlecka, Kraków, Florjańska 55.

! Ttóelcn 180-26. 815(>k
Parcela w Jugo-  -----------------
wicach 533 sążni, 
do sprzedania. —
Zgłoszenia: „P a r"
Kraków, AdolftK raków , W ielopo-
Hitler - Platz 46, 
pod „Jugow ice".

le 10, Bolesław 
W yrwicz. 2260

Noclegi przyjezd
nym : — Kraków, 
W ielopole 24, m. 
4, II  piętro. 573

Uamian5cv* >,f.?.6t,atac*e Elektryczne" Inż. M.
m L „  S  i Zieleniewski, Kraków, św. Mar 

Jpf/ i ka telefon 172-45. Wszelkie 
sine), oimwu: i prace w zakresie niskiego i w y

sokiego napięcia. 1919k

Za&ład szklarski Tadeusz Heretyk, 
Kraków, ul. św. K rzyża 3, tel. 
210-38,, wykonuje wszelkie roboty 
szklarskie, gabiloty szklane, o- 
szfclenia budynków, portali, da
chów szklanych, szyldy trawione. 
Na składzie lustra szlifowane, 
szMo okienne, ornament biały, 
kolorowy, gabiloty szklane, na
rożniki i śruby do gabilot.

Lokale do wynajęcia

Noclegi niekrę- 
pujące: Kraków,
W ielopole 13/4, 
I p.. front. 575

Noclegi czyste: 
Kraków, Starowi
ślna 52/10. 1896

Noclegi, Kraków, 
Starowiślna 52/13

Noclegi. Kraków. 
Gołębia 16/9. 579

Noclegi, śródmie
ście! Kraków, — 
Krupnicza 14 -  
m. 5. 2168

Noclegi: Kraków, 
Starowiślna 37/4.

Zgubiono między stacjam i Leńcz©— 
Przytkowioe w dniu 9 m aja wę- 
dziska w pokrowcu. Łaskawego 
znalazcę proszę o  podanie, gdzie 
m ógłbym  wędziska odebrać wzgl. 
o  zwrot za wynagrodzeniem. Ba- 
dylak Stanisław, Kraków. Topo
lowa 3C 8500k

Psychografolcg, misitnz przepowie
dni wydarzeń życiowych, poradzii 
wszelkich sprawach. Przyjm uje 
codziennie id  10— 6. Pisemnie za. 
zaliczona eon, podać datę urodze
nia i pytania. Adres: Kraków, 
Adolf-Hiitler-Plaitz 46/5, I I I  p.

Podania, rachunki, tłumaczy, prze
pisuje „W anda" Kraków, Florjań
ska 39 ,ofio, 2820k

Filatelistów zawiadamiamy, że od 
1 m aja r. b. ceny znaczków pol
skich według cennlika-katalogu 
1942, podwyższyliśm y o pięćdzie
siąt procent. Polski Dom Filate
listyczny, Warszawa, Marszałkow
ska nr. 116. 3156k

W ypożycza ślubne suknie nowe, 
welony, płaszcze, kostjum y, ka
pelusze, buciki, pończochy, ręka
wiczki. sm okingi, koszule, suknie 
kolorowe drużkom — „Paryżan
ka", Kraków, Pędzichów 22. Za
m awiać wcześniej. 3263k

Zegarki reperuje seybko i precy
zyjnie uczeń mistrza genewskiego 
Kraków Stradom 16. 9970

Firma Papier-Gafanteria Irena 
Barnyczowa zawiadamia swoich 
Klientów, że została przeniesiona 
a u licy Basztowej 18 na ulicę 
Krakowską 38, telefon 212-04.

Zawiadamiam, że f i l  ja  chemicznej 
oralni i fa rb iam i Stanisława 
W itaiskiego została otwarta Stra
dom  10 w  podwórcu. Przyjm uje 
wszelką garderobę do czyszczenia 
i  farbowania, wykonanie solidne 
i szybkie. 2127

Łaźnia Paryska, Kraków, Gertru
dy 19, czymma w  środy, czwartki, 
piątki, soboty od ' godz. 9 do 19.

Meble do dwóch pokoi przyjm ę na 
przechowanie, lub wydzierżawię 
na czas w ojny. Zgłoszenia: K ra
ków, Groble 12/8. 2906

Do interesu autom obilowego i sprze
daży części sam ochodowych w  
Krakowie poszukuję od zaraz 
spólnilba czynnego % gotówką 
do 50.000 złotych. Oferty kierować 
Goniec Krakowski, Kraków —  
„N r. 2521".

Rabka. Kulturalna rodzina p rzy j
mie jedną lub dwie panienki na 
pobyt z utrzymaniem. Dobra opie
ka zapewniona. Zgłoszenia: R ab
ka, skrytka pocztowa 13.

Zaprzysiężony biegły jubiler Ta
deusz Armattowicz szacuje K ra
ków, Jagiellońska 10, m. 8, III p.

Podania, tłumaczenia, sprawy skar
bowe załatwia Koncesjonowane 
Biuro: Kraków, Basztowa 10.

W  niedzielę 10. 5.
zgubioną rękawi
czkę zamszową — 
(ireha). Znalazca 
proszony o  odda
ni© za wynagro
dzeniem do K ina 
Apollo —  Bufet.

Piękne zdjęcie z 
„Fotosu", K ra
ków Stradoms k a 
27, ' S249Ł

Fotograf je wszel
kiego rozmiaru 
wykonuje: Zakład 
„F oto-Irena", —  
Kraków, Krakow
ska 10. 3278k

Złoto, srebro re
peruje, szacuje -  
pracownia Batko, 
Kraków, Sławko, 
wska 6 (podwó
rzec), 8939

Przewożę towary
samochodami cię
żarowemu Zgło
szenia: W ieliczka, 
telefon 18. 8280k

. Fotos" A telier 
m odnej artystycz
nej fotogra f j i  —  
zaprasza. Kraków 
Stradomska 27.

Fotog raf j e legity- 
m acyjne na po
czekaniu, artysty
czne portrety, —  
prace amatorskie 
solidni© — tanio: 
Zakład Fotogra. 
f j i  Nowoczesnej, 
Kraików, Stradom
ska 7. 1651

Gabinet kosmety
czny — Babozyń- 
skiej & Piotrow
skiej czynny 9—  
12, 15—18, Kra
ków, św. Toma
sza 4. 1859

Trwała ondulacja 
gwarantowana!

Kraków,, Legjo- 
ńów  12 Kowalski.

Pensjonaty, wille,
parcele w Zdrojo
wiskach sprzedać 
kupić można beż 
przeszkód! Zalnt© 
rysowanym bez
płatnych inform ą 
cy j udziela „In
formator" K ra
ków, Pijarska 19.

Instalacje oświe
tlenia elektrycz
nego i m otorów  
wykonuje, także 
naprawia Arrna- 
tys, Kraków. Sto
larska 6. 1872

Lustra, szyby o-
kienne, gabiloty 
szMamń©, szyby 
samochodowe od
nawia stare lu
stra: Kraków,
Krowoderska 9.

Maszyny biurowe 
najkorzystniej na
prawia Agentur^ 
Handlowa Gołę- 
biiowskii-R>af aiski, 
Kraków, św. Mar
ka 27, tel. 226-/“

Przewożę autem 
ciężarowcem: me
ble, towary. — 
Kraków, ul. II . O 
siedl© 'ófioecrskie 
3/1. 2472

Wydzierżawię —
koncesję mechaml 
czuo-śfrusarską. —  
W iadom ość: K ra
ków, Krakowska 
30. Sklep używa
nych rzeczy żela- 

2537

Dr. Daneokl, cho
roby skórne, we
neryczne, Kraków. 
Starowiślna 48.

Pianino przyjm ę 
na przechowanie. 
Zgłoszenia: K ra
ków, Dietla 7, 
nu 7. Owiękalą.

Filateliści W y
starczy podać a- 
dres, aby otrzy
mać bezpłatnie — 
ci tfk aw© cenniki. 
Polski Dom Fila. 
telistyczny, W ar
szawa, Marszałko 
wska 116. 8056k

Podania
ska 55.

Florjań-
3171Ł

Uczciwego oddaw 
cę Kennkarty —  
przepustki nocnej 
KremeTOwską, —  
proszę • uprzejmie, 
możliwe odesłanie 
reszty papierów 
znalazcy bez wart 
tośoi, 1039

Koncesji (obrazy, 
dywany) poszuku
ję. Dzierżawa, e- 
wentualnie spółka 
Lokal, fachowość 
towar posiadam! 
Gonie© Krakow
ski Kraików „N r. 
1148".

Psychografolog -
w yjaśnia wyda
rzania życiowo. 
Pisemnie za załą
czeniem. Podać
datę urodzenia i 
pytania. Kraków, 
A dolf H itler-Platz 
46/5. 257

Pluskwy, wszel
kie robactwo, za
rodki zabija ga
zami, innymi śro
dkami. —  Skutek 
gwarantowany. -- 
Zakład h ig jeny: 
Kraków, Szewska 
24. 8172k

Szczury, m yszy — 
masowo niszczy: 
Zakład H igjeny, 
Kraków, Szewska 
24. 3173k

Plany kopjuje i 
wykreśla, doku
mentów fotokopje 
wykonuje: Kra
ków, Szewska 24.

Podania! Majew
ski, Kraków, — 
Wszystkich Świę
tych 8. 8202k

Obiady' smaczne, 
duże, tanie, jar
skie 1 mięsne, 
wydaje: Miodowa 
1^ Kraków. 8508

Autami przewozi 
Zjednoczenie Szo
ferów  Krakow
skich. Kraków —  
Zamenhofa 8 —
tel. 216-57. 2685

Fotc-Amatorzy!
Szkolenie przez 
bezpłatne porady 
fachowe. „F otos", 
Kraków Stradom 
27. 1020

Szczurowski Fe
liks, upoważniony 
specjalista do o- 
twierania kas o- 
gniotrwałych pan 
cernych, przera
bia zamki, dora
bia klucze. K ra
ków, ulica Fałata 
14, telefon 189-61.

Plany, rysunki, 
fotokopje doku
mentów kop ju je: 
Elektryczna Ko- 
pjowmia, Kraków 
Starowiślna 12.

Dziecko oddam —
na własne, chłop
czyk 4-letmii zdro
wy, ładny. Łaska
w e zgłoszenia: R. 
W iśniewska, San
domierz, Krakow
ska 21. 3447fc

Majątek wezmę w  
dzierżawę do 500 
ha. O ferty: Du
bienka lub Apte
ka- 8449Ł

Pana Stanisława 
Białka z Żywca u 
przejm ie prosi o  
wiadom ość: Józef 
K ojder, Warsza
wa, Złota 76.

Przystąpię do
w spólnego otwar
c ia  kawiarni lub 
restauracji. Ofer
ty : Gonieo K ra
kowski, Kraków, 
„N r. 2255“ .
Grafologini pora
dzi we wszelkich 
sprawach życio
wych. Kabów — 
D ajw ór 25, m  15 
II  p. 2958

Warsztatnaprawy
maszyn biuro
wych najkorzyst
n iej : Agentura
Handlowa Gołę- 
biowsIki-Rafalskd, 

Kraków, św. Mar
ka 27 —  telefon; 
226-45. 2539

4.000 zł. do intra
tnego interesu —* 
poszukuję, korzy«i 
sfcne warunki. —* 
Z głoszenia: Go
niec Krak., K ra
ków. „N r. 2695".

Grafolog i ni prze
powiada wydarze
nia życiowe, po
radzi wszelkich! 
sprawach. P rzyj
m uje co dzień 9—- 
19, Kraków, Pod
górze, Limanów, 
skiego 41/1. 2866

Filateliści! Na
tychmiast żądaj* 
one naszych bez* 
płatnych prospek
tów. Stronczak -- 
Tarn ów, Wek sław
ska 15. ,3483k

Kto pożyczy 3000 
zł. Gwarancja h i, 
poteozma. Toma
szów Lubelski —* 
poste restante —* 
„R ea lność".

Panowie! Zapalni
czki autom atycz
ne naprawiają 
specjaliści w  Fiirw 
móc Myszkowski, 
Kraków, D ietla 
46, 29071

Panie! Maszynkj
do m ięsa napra
w ia pod gwaran
cją Szlif dem ia —  
Kraków, Dietla 
46. M yszkowski 
Używane, dobre 
sprzedaje. 2909

Foto-automat dla
zdjęć do K art 
Rozpoznawczych, 
paszportów itp. -- 
Foto-Hecker, K ra 

I ków, Florjańska 
112. 2264

Unieważnienia
Unieważniam agu
błoną kartę prze. 
m yślową na na
zwisko Anna Osi
ka w  Bochni, na 
rok 1942. Znalaz
cę aa zwrot w y
nagrodzę.

Unieważniam za
ginioną kartę rze
mieślniczą na pro 
wadzenie szew
stwa, L. Ok I l i .  -

Ł  376. —  82. GU*
staw Głowacki 
Tarnów. 3477®

Unieważniam
kartę zwolnienia 
z obozu jeńców  w 
Chełmie oraz od
cinek zameldował, 
ni a z gminy Staw 
na nazwisko-: ■
Drzewiński Miko
łaj, zgubione 8/4* 
w Chełmie
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przechodzą w spadku s po
kolenia na pokolenie. Podo
bnie przekazuje się jui od 
czierech generacyj znak, 
który r^czy »  dobroć kawy: 
„Młynek" na opakowaniu 
domieszki do kawy. I dziś 
Jest w paczkach z młynkiem 
i napisem DOSKA FRANCK 
zawsze ten sam prawdziwy

Franek
Poszukujem y

dla fabryk 
w Rzeszy Niemieckiej
H ł m M ł m u iu n s ł m n m ł t H ł H m H J i i i t u i i i i i in i H f T im n H i i in i ł ]

metalowców 
robotników puMcuiciycii

wszelkiego rodzaje .

robotnic fabrycznych
Pomieszczenie, wyżywienie o* 
raz dobre zarobki zapewnione. 
W yjaśnień udzielają przedsta
w iciele finm codziennae od go
dziny 8—19 w niedziele od go
dziny 9— 13 w Biurze In for- 
m acyjnem  dla pracowników f i 
zycznych i  um ysłowych:
W Krakowie, ni, G-rodzka 60, 
w  Tarnowie. Goethe-Plao 6,
W Rzeszowie, Rynek 15.

Uzoladnlk krawie
cki, tylko siła do
bra, ma męskie 
natychmiast po
trzebny —  utrzy
manie. —  Mielec, 
Lelewela 491, Jó
zef Wyczałek.

Zdolna manieu- 
rzy sitka oraz fry 
zjerka, potrzebne. 
Warunki dobre. — 
Zgłoszenia: Malik 
Kraików, św. To
masza 23. 2351

Ślusarz zamkowy
pomocnik poszuki 
wany. W iadomość 
Kraków K ujaw 
ska 17/7, od 18— 
21. 2944

Stolarza dobrego 
fachowca przyjm ę 
na kierownika _  
pracowni, kilku 
czeliadników sto
larskich. Kraków, 
Emaus 14a/4.

Panienka inteli
gentna. mila, ję 
zyk niemiecki 
potrzebna w ja 
dalni pensjonatu, 
obsługa gości. —  

W ilczyńska, —  
Szczawnica, „M o
drzewie4*. 3204k

Pannę inteligent
ną, um iejącą go
tować. prosim y o 
zajęcie się skrom  
nym domem pol
skim. Kraków, —  
św. Marka 20/10.

K Ą P S
starczwM i błota

Maszynistę, silę 
pierwszorzędni ą, 

znającego też ro
boty stolarskie, — 
zaraz przyjm ę. —  
Kraków. Krótka 
1, stolarnia.

Służąca czysta, 
uczciwa, poszuki
wana natychmiast 
do niemiiieckicgo 
doanu, warunek -- 
kocb a j ąca d zleci. 
Umiejętność gote 
wami a i niem iec
ki język pożąda
ne. Zapewnia się 
dobre wynagro
dzenie, utrzym a
nie i- mieszkanie. 
Zgłoszenia: K ra
ków, Krowoder
ska 28, m. 6.

Kupię płyty pate- 
f  on o we w  dobrym  
stanie. Kraków 
św. Krzyża 11/6.

Fryzjera damskie 
go lub fryzjerkę, 
jako spóliniika do 
salonu dam skiego 
przyjm ę. Zgłosze
n ia : Piotr Butkie
wicz, —  Rabka - 
Zdrój, Bazary.

Potrzebna gospo 
dyni-kuchaTkia na 
pleban ję. Zgłosze
n ia nieuwziględ- 
mione bez odpo
wiedzi. Zgłosze-- 
n ia : Goniec K ra 
kowski. Kraików 
„N r. 3435Ł44.

Poszukuję do po
m ocy . gospodar
stwie, drób, ogród 
Zgłoszenia: K. Ty 
szkiewicz, Łańcut 
P rzecznie a Nr L

Poszukujemy słu
żącej, względnie 
poslugacztki. Zglo 
szenla: Kraków - 
Westning 26, m. 8

Kupuję książki 
encyklopedie, her 
barze, aparaty
fotograficzne, in
strumenty muzy
czne, obrazy: — 
Antykwarnia Sta
nisława Pelc, — 
Kraków, Szpital
na 19. 802

Filateliści! Kupu
ję. uzupełniam — 
zbiory na listy 
braków, kupcom 
komisy. Znaczek 
na od powiedź. 
Bamyezo-wa.
Dział Filatelisty
czny. Kraków • 
Krakowska 38.

Meble używane!!
kupuje gotówko- 
wo Hala Meblowa 
Kraków, Grodzka 
59. 803

Kupię dobry ze
garek „Patek44, 
„Schafhausen44. — 
Oferty: Tarnów,
Kantoria 2, Księ- 
ski. 1745

Zegarmistrz zaraz 
potrzebny. —  A. 
Beuschke, m istrz 
zegarmistrz owiski, 
Cźęstochowa, A l. 
Najśw. Mar.il Pain 
ny 33. 3487k

Posad poszukują
Skrzypek hof w ol
ny od zaraz. — 
Zgłoszenia: Go
niec Krak-, K ra.

Gospodyni, kucha 
rka, wykwintna 
kuchnia-, wypiek 
ciast, gospodar.

Króliki zw yczaj
ne,, kilka samic 
płodnych, wózek 
dziecięcy sporto
wy, kozę, knplę. 
Łaskawe zgłosze
nia, opis, cena: 
Jarosław, skrytka 
31. 3480k

Dywanów —  per
skich poszukuję. 
Płacę najwyższe 
ceny. J. Brachel. 
Salon Dywanów 
Kraków, Flo-rjań. 
ska 8. 3481b

Kupujemy gotów- 
kowo używane u- 
brania, bieliznę, 
walizki, kilimy 
koce, aparaty fo- 
tograficzne, zega
ry : Kraków, św. 
Krzyża 7, sklep.

Okazyjnie sprzedajemy — wszelką 
garderobę, lisy, dywany, kilimy, 
pościel, bieliznę. Duży wybór 
praktycznych — wartościowych 
przedmiotów. „Centrokom is44 — 
Kraków, Grodzka 9. 8734

Fortepiany, pianina, wybór, okazja, 
sprzedaż — kupno — zamiana — 
poleca Świątek, Kraków. Staro
wiślna 12. 9215

Fortepiany, Pianina po konkuren
cyjnych cenach sprzedaje Sza- 
chowska. Kraków, Jagiellońska 
10/6. 1084

Kupujemy zepsu
te, stare ołówki, 
pióra „Pelikan4' 
i inne, płacąc do
brze: Barny czowa,
Skład papieru —
Kraków, Kraków- _  , .  , . . , , . ___
ska 38. 1773 Ze9 arkl męskie i damskie, zegary

ścienne, obrączki ślubne, pier
ścionki, łańcuszki z krzyżykami 
i medaliki, branzoletki, dewizki 
do zegarków poleca Tomaszewski 
i Szczech, Kraków, Stradom 10.

Kupuję używaną 
arderobę: K ra

ków, Bracka 10, 
m. 7. oficyna.

Kupię złote obrą
czki, szacuję, na
prawiam przed
m ioty złote. Kra
ków, Grodzka 2, 
m. 9, I  p. o ficy 
ny. 1997
Kupię ubranie 
chłopięce — stan 
możliwy, od 7—15 
lat. Kraków, W oj
nica 8 (pralnia).

Kupię ubranie na 
chłopca od 7 do 
15 lat. Kraków — 
ul. Mogilska 49, 
sklep. 2380

Kupię wózek —  
dwukołoiwy. Kra
ków, św. Krzyża 
11/6. 3366k

i Dywany perskie, 
' żywieckie, oraz 
kilim y kupuje i 
płaci gotówką: 
„Persia44, K ra
ków, Grodzka 18,

ków, „N r. 640“ . jetwo wiejskie, —
,     j szuka p racy : ple-

( Młoda, inteligent- j ban ja, pensjonat, 
j na zajm ie się doi- O ferty „206“  —
mem osoby sam e-1 „p ^ r44, Kraków. Psa rąc0wesr0 — 
tnej. K ielce, Sien I A d olf Hitler-PI atz SodeLm  lub star 
kiiewacza 73, p. Da 146. 3408k ' m4° aefe0 lub star
szyńskiiej. 3478k ’

oddalone 6 km od Krakowa 
(poczta i  kolej Swoszowice) w 
kierunku Zakopanego — należą 
ćfo najsiln iejszych w Europie. 
Leczą: bóle mięśniowe i reu
matyzm, ischias, arteretyzm, 
bóta po ̂  skaleczeniach kości i 
m ięśni i po zapaleniach sta
wów. Zakład otwarty jest od 
dnia 5 m aja 1942 r. codziennie 
od godz. 7 rano do godz. 18 po 
południu- Dojazd od ostatniego 
przystanku tram wajowego li- 
n ji Nr. 3 w  Borku Fałęckim, 
omnibusem konnym lub fur
mankami.

Komisaryczny Zarządca 
kąpieli siarcz anych 

w  Swoszowicach.

Otwarcie nowej 
KAWIARNI I RESTAURACJI

letniej
..w 1 Ck A ”

K raków  - Dębniki koło m ostu 
nastąpi w  dniu 16 m aja 1942. 
Codąaennie koncert o godz. 17. 
O kicany udział zaprasza

A. T. Skałka.

Wolne posady
Ekopedjerttka z niem ieckim  języ

kiem, samodizielma, m ogąca się 
wytkaaać dłuższą praktyką, 
posmufeiwama. W łasnoręcznie p i
sany życiorys z fotogra fią , Go
niec Krakowiaki, K raków „Nr. 
6264*.

Finansowa instytucja polska po- 
©zuikuje dila Kratkowa rutynowa
n eg o  urzędnika bankowego, bie
głego w  draiale kantorowym. W y
m agana biegłość w  języku nie
m ieckim . W iek oikolo lat 30. Zgło
szenia z podlaniem przygotowa- 
n ia teoretycznego i  przebiegu 
p racy  zawodowej składać: Goniec 
Krakowski, K raków  „N r. 126744.

Młoda, inteligent
na. niemiecki* —  
maszynopismo, —  
praktyka biurowa 
zmieni posadę od 
zararz. Oferty pod 
„208“  —  „P ar44,

Kraków 
A dolf H  Ltlen-Plata 
46. 3409k

Magister farm a
cji, kawaler, o- 
bejmie posadę na 
dobrych warun. 
kach. —  Goniec 
Krak., Kraków, 
„N r. 1263“ .

Kupuje srebro 
oraz wykonuje 
przeróbki złote 
w  zakres jubiler- 

i . _ stwa wchodzące:
* szego kupię. Go- Kraków, Jagiel-

Kupię, wydzierża 
wię sklep kolo
nialny. cukierni
czy — lub biuro 
handlowe z kon
cesją. Oferty: —  
„Fiducia44 Kra
ków. Floriańską 
15 —  .,262“ . 2401

Za gotówkę kupu 
jem y ubrania — 
trencze, suklemkj 
Kraków, pl. Do
minikański 1.

Znaczki pocztowe
wszelkie kupuje
my stale. Oferty 
z cenami nadsy
łać: Polski Dom 
Filatelistyczny -  
Warszawa. Mar. 
Szatkowska 116.

Komis Grodzka 59 pol°ea okazyjnie 
patofouy, lisa niebieskiego,, źreb
ce, trencz, ubranie. Kraków — 
Grodzka 59. 2653

M. Wojtaszewski, Kraków, Grodz
ka 27. Najtańsze kapelusze, .czap
ki, krawaty, kołnierzyki, portfe
le, teki, torebki damskie skórza
ne i im itacje, walizy, torby na 
zakupy — perfumy, wody kwia
towe. pasty do zębów', kosmety
ka! Kraków, Grodzka 27.

Ubrani* popielate 
na szczupłego pa
na sprzedam oka
zyjnie. Garbarska 
4, m. 6. Kraków.

Materjał wełnia
ny jasny, na na
rzutkę damską — 
sprzedam: Kra
ków, Stolarska
13/18. 2561

Worki papierowa,
jutowe, sienniki, 
torby papierowe, 
ścierki sprzedaje 
Ossow ski,— Kra
ków7. Długa 63, — 
telef. 124-08. 2262

Obrazy W. Kossaka, Breitenwalda. 
Jaxy, W odzinowskiego i  innych 
znanych malarzy sprzedam tanio, 
godz. 9—-13 i 15—17. Kraków. Li- 
hrowszezyzna 6/2, parter, Biuro.

Piękną bonżurkę
oraz plater antyk 
na owoce, cukry, 
sprzedam.’ K ra
ków., Bracka 13/3 
15— 17. 3146

Wózek' sportow; 
nowy, sprzedam. 
Kraków, Lelewe 
la 14/2. 277'

Ubranie popielate 
pierwszorzędne -. 
na wysokiego — 
szybko, tanio —  
sprzedam. Kra 
ków, K umiikiL 3 
m. 1. 349 3 k

Maszyna do szy
cia, kryta, ory g i
nalna „Neumana1 
miało używana, do 
sprzedania. . K ra
ków, Plac Maria 
ckii 3, m. 2. 3200

Sprzedam ubranie 
smokingowa, po
pielate, granato
we. Kraków, E 
M U S  14/1. 3109

Rutynowana b u f e j Ś  ! lońska ^  w&p° -
towa, język n ie. i ^0W’ > ^ r~ 1721 '[dw orcu . 2779

“ady .M ar^ew «?a 0 b ^ Zy T * 3*7 ?1h ! Kupię różne ma- I mĘski'e . “ f ™ *
t e . *

bryan. etanie. Zgło 1̂J'e/'y.’ ** ro^ipiar 
szenla: ..Par44 _ !  średni, sypialnię 

Kraków' ’ Kraków, Radziwi1 
AdoiMHitler-Plata 
46 —  pod „195“ .

wackiego- 29. Na prowincję 
przyjadę. Opis, 
cenę zgłaszać l i 
stownie: Party,
kowska, Kraków-

Poszukuję posady
jako portjer, do- _______ _ ___ ____
zorca, stróż. Tar- Łagiewniki, Uła
nów, Goniec Kra- ! nów 377. 1961
kiowski „Nr. 1013* i  —

Kupię dobre ubra-
Stróżostwa poszu
kuję. dam kaucję 
lub odstępnie. —  
Zgłoszenia: Go-
aieo K rak - Kra

ików  „N r. 2930“ ,

Kupna
Filateliści! Abonament pakietów 

znaczków pocztow ych zapewnia 
Wam prawo zwracania dubletów. 
Prospekty bezpłatnie. Polski Dom 
Filatelistyczny, Wamsaawa, Mar
szałkowska 116. 3067k

nie, trencz. K ra
ków, plac Jabło-

Sprzedam futro

1
łowska 33/3. 3110

Zegar kukułkę — 
(kurantowy), kap
ce 36-7. kupon u- 
brauiow'y, trencz

newskich 1/15, — ! (deszczowiec) ku- 
4— 6. 3123 pię. Goniec K ra

kowski., Kraków 
„N r. 2859“ .Kupuję w każdej 

ilości klisze celu. 
loidowe. Zgłosze
nia: Goniec K ra
kowski, Kraków, 
„N r. 1568“ ,

Kupię narzędzia i 
warsztaty sfcolar- 

. skie. Kraków. E- 
1 maus 14a, m. 4,

Sprzadaż

Motor ełektrycziiy, 500 obrotów, 
5— 6 KM. kupię. Zgłoszenia K ra
ków, Felicjanek 6. B iuro Budo
wlane. 413

Fortepiany, pianina kupuję, zamie
niam  —  płacę pełnowartościową 
cenę. Sz-ac-howislba, Kraków, Ja
giellońska 10/6. 1085

Dywany perskie, ręczne, fabryczne 
i kilim y kupuje M. Pleszowski, 
Kraków,' M ały Rynek 2. 2817k

Powiatowa Spółdzielnia Rolniczo- 
Handlowa w  Krakowie poszukuje 
od zaraz kierownika księgowości, 
bilamSistę, (znającego język nie
m iecki i  księgowość przebitkową. 
Zgłoszenia pisemne do D yrekcji, 
K raków, Reform acka 3. 3494k

Portjera, przyzwyczajonego do su
m iennej i  uczciw ej [pracy, m ówią
cego dobrze po niemiecku, poszu
kujem y dla naszych zakładów 
przem ysłowych. Pierwszeństwo żo
naty, gdyż m ożliwość zatrudnie
nia żony. Mieszkanie służbowe do 
dyspozycji. Zgłaszać się pisemnie 
lub osobiście od godz. 9-ej. Sie
mens, Krakau, Karm elicka 38.

Poszukuje sie w oźnicy, m ogącego 
objąć posadę w Krakowie, kawa
leria, ® m iłem obejściem , m ówią
cego .trochę po n iem ieck u . W yna
grodzenie według taryfy  rolnej 
(pieniądze i deputaty). Podania 
z życiorysem  i odpisami świa
dectw wszystko w języku nie
mieckim, oraz fo togra fją  kiero
wać do Gońca Krakowskiego, 
Kraków „N r. 3469k“ .

Maszynistów parowozowych, mar 
saynistów i k ierow ców  do bagro- 
wmio do sprzętu parowego i  D ie
sel poszukuje Siemens-Bauunion 
O. m. b. H. Krakau, Postfach 221.

Zdolnego fofograr 
fa. retuszera-labo- 
ranta przyjm ę. — 
Ryś, — Kraków, 
-  - - 15.

Samodzielna kra
wcowa, potrzebna 
od zaraz. Kraków 
św. W awrzyńca 1 
m. 9, 292Ó

Filateliści! Najdokładniej u®uipe4- 
nicie zbiory znaczków polskich— 
Gubernatorstwa, według Cennika- 
Katailogu 1942. Dwanaście fotota- 
blic trzystu dwudziestu znaczków. 
Przekazem 8.40, zaliczeniem 10.— . 
Polski Dom Filatelistyczny, W ar
szawa, Marszałkowska 116.

Filateliści! Znaczki obiegowe stem
plowane Gubernatorstwa -  to go
tówka. Żądajcie bezpłatnego cen
nika zakupów. Polski Dom Fila
telistyczny. W arszawa, Marszał
kowska 116. 3066k

Zaraz można sprzedać ubrania, li
sy, sukienki, dywany przez K o
mis, Grodzka 59, dawniej Grodz
ka 42. I 401

Zegarek firm ow y damski I męski 
kupimy, Tomaszewski 5 Szczech,
Kraków, Stradom 10. 1998

Kółka dla buhaji, kleszcze dio 
prowadzenia, trokary, raszple —  
poleca Drobner, Kraków, plac 
Szczepański 3. 3386k

Maszyny do szycia wszelkich sy 
stemów J. Kulesza —  Maszyny 
damskie^ krawieckie, szewskie, 
kamasznicze, rymarskie, czapmi- 
oze itp. Warszawa, Nowy Świat 
44—2L 4752

Młyńskie maszyny, motory gazowe, 
wszelkie przybory, gaza, pasy, 
gurty, kubełki itp. Plany, budo
wa, remonty. Zakład budowy m ły
nów, Kraków, Mazowiecka 35, te
lefon 102-44. 2240

Sprzedam płaszcz letni na niskiego 
mężczyznę, surdut czarny, stan 
dobry, buty z cholewami Nr. 40, 
buciki męskie Nr. 41, pelerynę 
czarną krótką na starszą panią. 
Kraków, Szlak 4/1. 3027

Mlewniki, Kaspry 
Holendry, K rajał 
nice, Radjałki. 
Jagielniki, Łusz. 
czarki, Szezotkar 
ki, budowę m ły
nów poleca: Mo 
litor, Kraków — 
św. W awrzyń
ca 26. 9302
Lisa srebrnego i 
niebieskiego oraz 
futro nowe mę
skie sprzedam. —  
Kraków, Rynek 
Dębnicki 4/6.

Sprzedam garni
tur męski, płaszcz 
damski i kostjnm 
damski. Kraków, 
W olnica 8, pral
nia. 1733

Na lody konser- 
watory do mrożei- 
nia wyrabia, ma 
na składzie pra
cownia bednarską 
Edward Olechow
ski, Kraków, Kra
kowska 46. 1653

Okulary słoneczne, rowerowe, m o
tocyklowe: Jan Lipa. Warszawa, 
Marszałkowska 102, pok. 84.

Części rowerowe organki, baterie 
Kraków, Stradom 27. Tel. 226-92.

Zabawki specjalne na sezon letni 
poleca hurtowo J. Chodorowski 
i Ska. Warszawa, Jerozolimskie 
6. Cenniki na żądanie. Prowin
c ja  za zaliczeniem. 2852ik

Akcje —  Listy zastawne, Obligacje 
pożyczek polskich i inne kupuję. 
Chętnie większe pakiety. Skrzyn
ka 424 Warszawa. 3499k

Naczynia kuchenne. Hurt. „S ig ro44 
Kraków, Grodzka 55. 3149k

Kupuje wszystkie 
znaczki pocztowe: 
Fiłatełia, K ra
ków, D ługa 14.

Białą koronkę —  
wełnianą kupię. 
Zgłoszenia: Go
niec Krak.. K ra
ków „Nr. 3492k“ .

Kuplę dwuosobo
w y w yścigow y — 
składak, względ
nie kajak w yści
gowy. —  W iado
m ość: fiirma Blok, 
Kraków, M ogil
ska 18. 2671

Porcelanowe ser
wisy kupuję: —  
Kraków, Stradom 
18. Sklep z porce
laną. 3091k

Płyty gramofon**
we śtare i uszko
dzone kupuje: Le
opold Hutterer — 

Kraków. 
A dolf Hitler-Plafz 
13, I. p. 3253k

I nwestycyjną, Do-
larówkę, akcje, 
liety zastawne ku
pię. —  Dobrocki, 
Warszawa, A lber
ta 12. 3309k

Książki, encyklo
pedie, herbarze --
oraz inne kupu
jem y, najlepsze 
ceny. Antykwa
riaty Adama, — 
Kraków, Szpital
na 16 i 5. 7731

Filateliści Uwaga! W ielka okazja 
uzupełnienia zbiorów  znaczków 
Niemiec, B elgji, F rancji. Polski 
Dom Filatelistyczny, Warszawa, 
Marszałlkowslka 116 udzieli kupu
jącym  znaczki niemieckie, be lg ij
skie i francuskie, w  m aju r. b. 
25V« rabatu. Od normalnych cen. 
Prosim y zamawiać brakujące 
znaczki według numerów katalo
gu M ichla 1942. Normalne pre- 
mje zostaną przyznane za zamó
wienia powyższych znaczków. Za
mówień poniżej zl. 25,—  netto 
nie wykonujem y. Za zaliczeniem 
nie wysyłam y. Dobre znaczki 
siilaie zwyżkują. 3155k

Najtaniej sprzedajemy —  maszyny 
„Singera44, maszyny pisarskie,
fotoaparaty, patefony, płyty, sre
bro, platery, porcelanę, kryszta
ły, antyki „Centrokom is44. Kra
ków. Grodzka 9. 8733

Futro sealskino- 
we, spód tchórze 
kołnierz wydra — 
sprzedam. K ra
ków, Szlak 43/7 
1-3, od 6. 1622

Patefon elektrycz 
ny. wbudowany 
wzmacniacz, sza
fa  orzech kaukaz 
ki, tanio do sprze 
dania. Kraków — 
Barska 99/5. 1495

Płaszcz damski le 
tni na wysoką 
sprzedam. Kra
ków, Strzelecka 
7/2. 1074

Pianino krzyżo
we, płyta pancer
na o pięknym to
nie, sprzedam ta. 
nio. Kraków, Dłu 
ga 18/7. 710

Harmonję piano
wą włoską Setti- 
mio Soprani, 120 
basów z regi
strem, sprzedam. 
Kraków, Żółkiew, 
skiego 7 3/9. 563

Uwaga! Wszystko 
kupić można w 
sklepie używa
nych rzeczy żela
znych, Kraków -- 
Krakowska 30.

A w lec: w Komisie pnzy Grodz
kiej 59 można nabyć lisy, fIrany, 
ubrania, oywauy, patefony. daw
niej Grodżka 42. 1380

Fortepiany, piani
na nowe i okazy j
ne: Skład Forte
pianów Heleny 
Smolarskiej, K ra
ków, Sławkowską 
4. Sprzedaż, kup
no, zamiana, w y
najem. 3272k 9.

Patefon walizko 
wy, dwusprężyno. 
wy, płyty, sprze 
dam. — Kraków 
Jagiellońska 10/6,

Najtańsze wyroby 
koszykarskie o- 
zdobne, oraz me. 
ble: — Kraków, 
Miodowa 17, —
,,Export‘4. 2427k

Zabawki dla kra. 
marzy odpusto
wych. Duży w y  
bór, Niskie ct*ny, 
Hurtowo. — W ar. 
szawa, Marszał
kowska 102-34.,

Meble kuchennie*, 
pokojowe, biuro
we ‘poleca Maga
zyn, —  Kraków, 
Starowiślna 79. — 
Ceny przystępne

Fortepian Wirtha
sprzeda okazyjnie 
Helena Smolar
ska, —  Kraków, 
Sławkowska 4 
Skład Fortepia
nów. 3289k

Sypialnię, szafę 
kombinowaną 0-
raz trójdzielną 
sprzedam. K ra
ków. Starowiślna 
35, stolarnia w 
sieni na prawo

Sekretarzyki i in
ne meble antycz
ne sprzeda oka
zyjnie Salon Me
bli, Obrazów, Dy
wanów: Kraków, 
Floriańska 8.

Harmonia 32 bn-
sów. prawie nową 
do sprzedania. —  
Kraków, M isjo- 
ua.rska 1, m. 4.

3411k

Bieliznę, kołdrę 
jedwabną, mało 
używaną, sprze
dam tanio. Kra
ków, Smoleńsk 16 
la , 12—1. 4—6.

Budowę, remon
ty młynów, tur
bin, wszelkie ma. 
szyny młyńskie — 
części, gazę pole
ca Fabryka Mo- 
itor, Kraków — 

św. W awrzyńca 
26. 9301

Gumy do wózków 
dziecięcych, 'wóz. 
ki, rowerki, — 
sprzedaje, reperu
je,, odnawia: Kra. 
ków, D ajw ór 19 -  
sklep. 1735

Materjał Bielski 
na ubranie i na 
kostjum. sprze
dam. —  Kraków 
Stradom 10, Ga
lanteria. 2912
Maszyna do szy
cia w dobrym stą 
nic? do sprzedania 
Kraków, Długa 
45/5. 2270

Maszynę szewską, 
łaciarkę, prawie 
nową, sprzedam. 
Kraków, Krowo
derska 52/1. 2323

Motory elektrycz
ne do 50 koni — 
jednocześnie wy
konujemy remon. 
ty: „Światłomo-
tor", Kraków, św. 
Jana 13, telefon 
11C 53. 9027

Patefony walizko 
we od dwustu 
pięćdziesięciu zło
tych z płytami 
Paillarda, dwu. 
sprężynowy — 
sprzedam. Kra
ków, Dwernickie
go 7, Jędrasiński.

Okazja! Pianino 
nowe. śliczny ton 
sprzedam. Zgło
szenia tylko powa 
żnych reflektan- 
tów: Goniec Kra
kowski, Kraków, 
„Nr. 722“ .

Sypialnie, jadal
nie, gabinety. — 
nowoczesne kom
plety, pojedyncze, 
różne? meble uży
wane — sprzeda, 
je Hala Meblowa, 
Kraków, Grodzka 
59. 804

Dom Komisowy.
Kraków, Stradom 
16, sprzeda korzy 
stnic dywan pin- czy sprzedajemy

Używaną garde
robę, bieliznę ko
ce. oraz inne — 
wartościowe rze.

szowy 2X3 apara 
(y fotograficzne 
patefon, futra.

Bechstein, sosen- 
dorfer, krótki© 
fortepiany. pra
wie nowe, —  do 
sprzedania. Kra. 
ków, Szpitalna 20 
Kwiatkowski.

„Pamiątka I.
Kom. Św.44, oraz 
Inne kartony są 
do nabycia: Foto- 
Hecker, Kraków. 
Florjańska 12.

Drewniaki roz
maite, spody dre
wniane. Prowin
cja zaliczenia. — 
W yroby artystycz 
ne, Firma ,,Jul- 
ta“ Kraków, Ja
sna 8, I. piętro.

Dom Komisowy. 
Kraków. Stradom 
16, poleca po ce'- 
nach korzystnych 
aparaty fotografi 
czne, kilimy, lisy 
itp. 2000

tanio: Sklep Kra
ków, św. Krzyża 
7. 1710

Maszynę Singera, 
krytą, mało uży
waną, ubratifie 
męskie przedwo
jenne, sprzedam. 
Kraków, Kielecka 
30/4, przecznica 
M ogilskiej. 2119

Harmonję acorde- 
on wiedeński, 48 
basów sprzedam. 
W iadomość od 3— 
6, Kraków. Zwie>- 
rzyniccka 6/21.

Materace, łóżko
polowe, tapczan -  
łóżko żelazne — 
Kraków, św. Mar 
ka 19, narożnik 
Florjaóskiej, Dc'ni 
biński, pracownia 
tapicerska. 1379

PI. Dominikański
1, Kraków, pole
ca tanio ubrania, 
płaszcze, sukienki 
treneze." 2638

Elektropatefony .
luksusowy, oraz 
skrom niejszy — 
sprzedam. K ra
ków, Batorego 5, 
oficyna I piętro, 
drugi dzwonek, — 
godz. 16 do 18.

Kredens orzecho
wy, antyczny, du 
ży, bardzo ładny, 
sprzedam. Kra
ków, Zwierzyniec
ka 19, m. 3. 1356

Akkordeon Hohn*
fa, 48 basów — 
sprzedam. K ra
ków, Groble 17/10 
oficypy , między 
1— 3. 3348

Maszynę Singera, 
krytą nową sprze 
dam. —  Kraków, 
Brodowieza 12 — 
dzwonek i miesz
kanie 4. 2111

Aparat kinowy, 
małoobrazkowy -- 

Pathe Baby44 mo 
to r k Lem, f il mam i 
10/20 metrowemi, 
sprzeda sklep. —  
Kraków, Krakow
ską 36. 2694

Fabrykę wody so. 
dowej w  Krako 
wie czynną sprze 
dam. Zgłoszenia 
Majewski, K ra
ków. W szystkich 
Świętych 8. 2133

Nakrycia stoło
we, srebrne, plate 
rowe, okazyjni© 
©przydaje „Centro 
komis44 Kraków 
Grodzka 9. 2410

Maszynę do szy
cia nową sprze 
dam : — Kraków, 
Batorego 25/18.

Tapczan dwuoso
bowy i  materace 
włósienn© sprze
dam. —  Kraków. 
Meiselsa 8/4.

Kuchnię kaflową, 
przenośną, oszczę
dnościową. — lub 
piec pokojow y 
sprzedam. K ra
ków, Krakowska 
14, sklep (róg 
Meiselsa). 1803

Sprzedam patefon 
płytami i ko
stjum damski. 
Kraków, M ogil
ska 49, sklep.

Zabawki, galante-
rję z drzewa rtp. 
poleca firm a: — 

Jola44 Kraków 
św. Tomasza 10.

Maszynę do śzy- Znaczki pocztowe
cia krytą Rast Nowy wybór. —  
Gasser, oraz Sim-■ Kraków, 
gera czółenkową | AdolfHitleT-Platz 

sprzeda tanio: j 9, —  Pasaż. 1855 
sklep, Kraków, -
Krakowska 36, Elektryczne wen

tylatory, dmucha 
Biurko dębowe — wy, szlifierki, po. 
ładne sprzedam, lorki, dynama.: — 
Kraków, Biskupia „Św iatlom otor44,

, m. 4, od godz. Kraków, św. Jana 
16—18. 2498 13, telef. 110-53.

Rower damski 
patefon walizko
wy, okazyjnie — 
sprzedam. K ra
ków. Groble 20/6.

Płaszcz damski — 
letni średni, ma
rynarkę al pa go- 
wą sprzedam. — 
Kraków, Karme- 

cka 36/4, od 12- 
14. 2526

Fortepian zagrar 
niozny. krzyżowy, 
pełnopancerny — 
tanio sprzedam: 
Kraków, Karmę, 
licka 17/9. 2432

Dywany, kilimy,
narzuty, pościel, 
peletony damskie 
przeźroczysto, o- 
kazyjnie sprzeda
je  „Centrokom is44 
Kraków, Grodzka 

2405

Jadalnię wiedeń
ską, porcelanę — 
szkło stołowe —  
sprzedam. Butt- 
ner Jadwiga, — 
Kraków, M iodo
wa 14/6. 2911

Sprzedam cynko
we skrzynki na 
kwiatki, klęcznik 
ławkę, krzesła. — 
Kraków, św. To
masza 28, m. 11.

Płaszcz męski w  
dobrym  stanie — 
wzrost wysoki do 
sprzedania. K ra. 
ków Dietlowsk.a 
11/7. 2699

Kostjum popiela
ty bielski, ubra
nie bielskie po
pielate, suknia 
w©łni,ana, spodni 
ozki granat, brąz 
sprzedam. K ra
ków, Di aga 38/28.

Fortepian krótki, 
Petrof, maszynę 
Singera, froterkę 
ręczną sprzedam. 
Kraków, Dietla 
63/4, 13— 15.

Mikrofon orkio  ̂
stralny, aparat kł 
nowy „Pathe' Ba
by4', aparat do 
przeźroczy, prze
źrocza, sprzeda — 
Sklep, Kraków, 
Krakowska 36.

Meble różne, o* 
tornany, łóżka, ;* 
materace, szafki 
małe, krzesła eta 
żerka, konsola do 
sprzedania. Sklep 
Kraków, Krakow
ska 36. 2414

Palto męskie, let
nie, ubranie cie
mne i jasne ©pr/.o 
dam. Wiadomość: 
Magazyn Mebli — 
Kraków, Koperni 
ka 8. 2413

Patefony elektry
czne, robot zmie
niacz na 12 płyt, 
wzmacniacze elek 
tryczne, płyty o- 
kazyjnie sprzeda
ję  „Centrokom is44 
Kraków, Grodzka 
9. 2412

Portjery, —  kapy 
pluszowe, broka
towe, obrusy na 
sześć, dwanaście 
osób, chodnik —  
sprzeda Sklep —  
Kraków. Krakow
ska 36. 2691i

Lisa srebrnego o - 
kaz tanio zarad 
sprzedam. K ra
ków, Szpitalna 26 
22, m. 8. 2962

Kupony ubranio
we przedwojenne, 
B ielskie: maren-
go. jasny, sprze
dam. — Kraków. 
Szlak 6/9. 1079

Patefon szafkowy 
wbudowany — 
wzmacniacz — 0- 
rzech kaukazki 50 
płyt, sprzedam. 
Kraków, Strzelec
ka 7, m. 2. 1076

Harmonja piano
wa, 120 basów do 
sprzedania. Kra
ków Strzelecka 7 
m. 2. 1075

Płaszcz damski, - 
wełna szkocka, — 
krata zielonkawy 
gumowy now y —  
sprzedam. K ra
ków, P i jarska 11 
m. 4. 1613

Szelak, pokost, —  
farby, szczotki, 
pendz.1© dostar
cza Zofja  Zago- 
ta. Kraków, Ry
nek Kleparski 10. 
Prow incja zali
czenie. 2775

Obrazy najw ybit
niejszych malarzy 
polskich kupisz 
po cenach ofcazyj 
nych. „D om  Ko. 
misoiwy44, plac
Dominikański 4 - 
Kraków. 2783

Sprzedam 2 rowe
ry: damski i mę
ski w dobrym  ©ta 
nie. Kraków, —  
Krakowska 30 — 
Sklep używanych 
rzeczy żelaznych

Psa półrocznego 
wilczura sprze
dam. —  Kraków, 
Die-tła 19, m. 17, 
pr. oficyna.

Lelca III z Sum- 
marem 2 i El- 
marem 3.5, sprze
dam. —  Kraków
św. Tomasza 24 _____
m. 6. 2827 1159-35.

Maszynę do szy^
cia, piękną, tanio 
sprzedam. Kra
ków. Bożego Cia
ła 31, m. 7. 3025

Buciki białe nowe 
i czarne zamszo
we Nr. 36 sprze
dam. —  Kraków, 
Szlak 4, m. 4.

Biurko palisan
drowe nowe, sto
lik, łóżka, ladę 
sklepową, sprze
dam: S tolarn ia—  
fronit. Kraków —  
Kościuszki 35.

Sprzedam wózek: 
dziecięcy sporto
wy, —  rowerek 
dziecięcy 3 kół
kach. Kraków —  
Piłsudskiego 13/7, 
sutereny. 3090

Wózek dziecięcy, 
głęboki —  „K on- 
kon“  autko, koł
drę dużą, podusz- 
i/ę, koperty — 
sprzeda okazyjni© 
Sklep, Kraków —  
Krakowska 36.

Kasa restauracyj
na amerykańska 
„N ational44 z ce- 
lerami, do sprze
dania. K. Mikul
ski, Kraków, Ba^ 
sztowa 10. Tel.: 

347-tk

Matrymonialna

Tapczan, —  łóżko
polowe, materace: 
Kraków, św. Mar 
ka 19, narożnik 
Flor.iańskięj, Dean 
biński, pracownia 
tapicerska. 1143

Uczuciową, elegancką, smukłą, 
zdrową Panią, ceniącą serce i 
charakter, poślubi m ajętny prze
m ysłowiec, doktor praw, zdrowy, 
reprezentacyjny. Dyskretne pośre
dnictwo pożądane. Zgłoszenia % 
fotogra f ją : „P a r44 Kraków, A dolf- 
HLtleir-Plata 46, pod nr. „190“ .

Dwóch rzemieślników 27 -letnich, 
niebrzydkich, nawiąże korespon
dencję z dwoma ładm&mi zgrab- 
nemi pannami, zamieszkałem i w 
Krakowie. Cel m atrym onialny. 
Zgłoszenia, możliwi© z  fotograr 
fjam i, kierować: Goniec Krakow
ski, Tarnów, „N r. 1012“ . 3333k

Drewniaki, spody 
(koturny) artysty 
czne: Firm a: — 
„  Szczepko-To ń ko“  
Kraków, —  Halą 
Targowa 22.

Kuchnię, komple
tne urządzenie no 
woczesme sprzeda 
Hala Meblowa —  
Kraków, Grodzka 
59. 2640

Miła, zgrabna szą 
tynk a pozna ma- 
trym onjalnie pa
na kulturalnego.

ligentnego, szla
chetnym . charak
terze. Zgłoszeni ar 
Goniec Krakow-

poważnego, — na leki Kraków „N r. 
stanowisku, Kra^ 764". 
kowie. Zgłoszenia 
pod „204“  „P a r44,

Kraków.
A dolf Hit.Ier-Platiz 

46. Ó413k
Przystojna, 24 —
wykształcona, go
spodarna, —  po
zna celu m atry- 
monj‘ alnym inte.

Przystojna, mło
da, wykształcona, 
muzykalna, obec
nie całkiem  bie
dna, pozna szla
chetnego. Cel m a
trym onialny. Go
niec Krak.. Kra
ków „Nr. 102744.

Sprzedam tapczan 
płaszcz popielaty 
męski, ubranie. -- 
Kraków, Józefi- 
tów 21, mieszka
nie 2. 2687

Chodnik, wzór dy 
wanowy, ośmiome 
trowy, 90 cm sze
roki. kokosowy, 
dwumetrowy, — 
sprzeda Sklep, •— 
Krak ó w, Kr a k ow- 
®k,a 36. 2688

Sypialnię, jadal
nię, szafy kombi
nowane, tapczan, i 
sprzeda Magazyn ków, Krakowska

Kalesony, koszule 
męski©, — kilka 
sztuk, kostjum 
kąpielowy dam
ski, sprzeda ta
nio sklep, Kra-

Mebli,, Kraków — 36. 
Kopernika 8.

2690

Patefon walizko- 
Kupon bordo pa- wy 2-sprężynowy, 
sy na kostjum pierwszorzędnej 
wytwornej pani, marki, płyty uży- 
kupoif na męskie I wan-e, nowe, sprze 
ubranie sprzedam. I da okazyjnie — 
Kraków, S tolar-.skl©p, Kraków — 
ska 13/26. 25621 Krakowska 36.

Lokali poszukują
Lekarz poszukuje mieszkania 3 lub 

2-pokojowego z oddzielną lub 
wspólną kuchnią, umeblowanego 
lub nie, z utrzymaniem lub bez. 
Związane z tern koszta poniosę. 
W. Bryniarski, Kraków, Bisku
pia 14. 2829

Pani inteligentną 
samotna, Polka, 
ptamowisku, po
szukuje pokoju u- 
meblcwanego za- 
raiz blisko cen
trum. Zgłoszenia: 
Goniec Krakow
ski Kraków „N r. 
3491k“ .

Umeblowanego po
koju z klatki — 
przedpokoju, bli
sko Starowiślnej, 
szukam. Oferty: 

Fiducia14 K ra
ików Florjańską 
15. 2108

chnia przy Kałwa 
ryj sklej na takię 
samo okolicy W ie
lickiej. Goniec 
Krakowski, Rra- 
ków „N r. 2633“ .

Poszukuję 2 po
koi kuchnią, kom 
fort w okolicy 
W ielickiej w Kra 
kowi©. Zgłoszenia 
Goniec Krakow
ski Kraków „Nr. 
2631“ .

Wiedeńka szuba
umeblowanego P« 
koju  z osobnóm 
wejściem . Zgłoszą 

Zamienię komfor- nia : Goniec K ra
towe mieszkanie .kowski, Kraków * 
2 pokojowe, ku-|„Nr. 3210“ . -

Wydawnictwo *Gonte€ Krakowski* Kraków. Wlelopolo j, — Jofefon 206-11.


